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l. llll'OTESIS 

Que lan rclevm1lc puede ser la correcln dclcnninación del Impuesto Sobre la 

Renla y de las Cuoins Obrero-l'alronalcs de los sueldos y salarios, tomando en 

consideración que pueden existir difcrcn1es reglas para su dctcm1inación y así 

obtener el mejor beneficio para el trabaj¡11Jor y el patrón. 
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2. 011.IETIVO 

Dar a conocer todos los aspectos importantes que intervienen en unn relación 

laboral, así como la mejor vía de integración y determinación de los sueldos y 

salarios para el correcto calculo del Impuesto Sobre la Renta y las Cuotas 

Obrero Patronales. 

2 
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3. INTRODUCCION 

A lo largo de mi vida profesional, he tenido la oportunidad de conocer, gran 

parte de las [1reas que se desarrollan con relación a la Contaduria l'Ílhlica, 

como pueden ser: Finanzas, lnlerpretación y Elaboración de Eslados 

Financieros, Costos, Auditoria, Impuestos etc. Denllo de los cuales lo que me 

ha despertado gran interés han sido los impuestos en particular los 

relacionadns con los sueldns y salarios, es por ello que el presente trabajo 

esta l'ncaminado a nwstrar los elementos fimdamenlales e importantes que se 

inll·rrelacionan parn nonnar los sueldos y salarios y sus correspondientes 

impUl'StOS. 

En el prinwr capitult1 se puede observar los antecedentes histúricos de los 

sul'ldos y salari11s así wmo de las relaciom·s laborales. Por otra parte también 

Sl' prcsellta las di,¡lllsicio1ws lahorak•s que se encuentran en la l.ey Federal 

dl'I Trahajn como st1n: l.as rl'lal'ion,·s de.trabajo. los diferentes contratos de 

trabajo así como los elementos 1mís i111po11a111es que se <il·ben de contemplar 

para la reali7~1ción de ellos. cuales son los dias de descanso obligatorios, 

como se establecl·n los perimlos v:11."acionales, la duración de las relaciones 

3 



Gestiones Laborales y Fiscales tle los Sueldos y Salarios • 
laborales, las causas de las rescisiones de las relaciones laborales y las causas 

de tenninación de dichas relaciones. 

1\demús e11 este c;1pit11lo encontraremos él porque de la importancia de los 

sueldos y salarios así c111110 los principios de la determinación e integración de 

los sueldos y salarios. 

En el •·apitulo segundo se muestran concrcta111ente las disposiciones que rigen 

en materia de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) que están 

establecidas en el Titulo IV capitulo 1 aplicable a los ingresos por salario y en 

general por la prestaciún de un servicio personal subordinado. Como se puede 

ohsnvar lo que para la LISR son los elementos del impuesto, cuales se 

consideran ingresos grav;1dos e ingresos l'Xentm, la 111ecánica que se debe de 

llevar para la determinación del impuesto en for111a mensual y anual 

considerando diferentes as¡wctos inherentes a estos cálculos, aplicando su 

respectivo subsidio y nédito al salario y nH>strar qut• existen otros ingresos 

lJUl' se consideran asi111ilables a sueldos y salarit•s así como su tratamiento 

para dt•terminar el i111puest1•. 

Fn él eapitulo ter,·,·w se mues1ran las disposi.:i11rws generales en materia de la 

Ley del S,•guro Social, las bases de integraeión y dctenninación del salario 

hase de cotizaciún, así como cuales son los ingresos que integran y en que 

proporción. 

Por ulti1110 en él capitulo cuarto se presenta el caso practico, en cual se verán 

proyectadas !odas las disposiciorws antes referidas en fom1a ejemplificada, 
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con casos reales que permitirán esclarecer las posibles inquietudes y dudas 

que despierta este lema. 

5 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES GEN•:RALES 

1.1 Anlecedcnlcs de los Sul'ldos y S:1l:1rios 

En otros fü·mpos la gran mayoría de la población trabajadora se dedicaba a la 

agricultura y a <liras ocupaciones rurales en las cuales utilizaba métodos 

tradicionales de artesanía pam ct111struir \'ivit•ndas, muebles y textiles. 

En algunas conrnnidades, gran parte del Irahajo era hecho por esclavos que no 

recibian lo que hoy se enJiemlc pnr salario, pero a quienes sus duei\os 

suminis1rahan la rnmida y ademús cosas tWL'l:sarias para su subsistencia. Aun 

así, algu1ws propietarios de escla\'os tralaban bien a los suyos con la 

esperanz:1 de que Irabajaran nwjor, otros eran crueles y traJaban de obligar a 

sus esdal'lls a trabajar duramente atemoriz;indolos y castigúndolos. 

Otros muchos trahajadlires, que no er.m esclal'oS, eran siervos y estaban 

ligados a la tierra para tr.ihajar :i cambio de una participación en el producto, 

recibiendo una parte determinada de la cosecha por su trab:ijo. Aun en los 

casos en que los trabajadores podian cambiar de cmpkador a voluntad era 

frecuente que se los empicase por largos plazos, de un a11o o más. 

6 
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Al contrario de lo que sucede en las economías monetarias de las 

comunidades modernas, los trabajadores recibían muy poco dinero por su 

trabajo, o no recibían ninguno y se les pagaba en especie, esto es 

suministrándoles productos alimenticios, dúndoles alojamiento y satisfaciendo 

algunas de sus nccl'sidades. 

En muchos de los países actualmente en desarrollo de Asia, Africa y América 

latina, particulannente l'll las regiones rnralcs, los pagos en especie .todavía 

constituyen una gran parte de los salarios de los trabajadores. 

En las ciudades ml'dicvalcs, los s;tlarios y las condicionl's de empico de los 

:trtes:ums agrupados l'n grl·mios l'ran más llcxibles <JUl' los dl' los trab;tjadorcs 

de la agriculll1ra y 1km:b ocupaciones rurales. 

En d inicio dl' la rel'oluciún industrial. l'n el siglo XVIII, los trabajadores 

abandonaban las wnas rurak·s para husrnr cmpleo en los talleres fahriles, 

atraídos por los más altns salarios y la mayor lihertad que ofrccian. En las 

<iideas y granjas estaban acostumhradns a recibir gran parte de su salario en 

especie, de manera que a los l'lllplcad11res de las nuel'as industrias les era fücil 

pagar una partl' dd salari11 l'll patatas, harina, azúl·ar y otros artículos, y el 

fl'Sto en dinero. 

Otra posibilidad era la de entr<'gar a los trabajadores vales o cupones con los 

cuales obtl'nian tktcnninadas cantidades de l'Sos artículos en almacl'ncs o 

tiendas administradas por el empleador. A esto es a lo 411c se le ha llamndo 

sistema "de trueque". Nada puede dl'cirsc contra el suministro de artículos de 

7 
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consumo por el empleador a los trahajadores si el precio a que vienen a 

sal irles es equitativo y si no est:ín obligados a comprarlos, pero era un sistema 

que se prestaba a abusos y que además impedía a los trabajadores gastar su 

salario donde y como quieran. Por ello en muchos países se han promulgado 

leyes para proteger al trabajador contra los abusos y para reglamentar los 

sistemas de pago en especie. 

En algunas regiones de Asia, A frica y América latina donde los trabajadores 

abandonan en número cada vez mayor sus aldeas o comunidades tribuales 

para trabajar en minas, fábricas y plantaciones, se han presentado problemas 

de salarios, como los que se presentaron en los países ahora industrialmente 

desarrolladt>s en los primeros arios de la revolución industrial. 

Estos trabajadores procedentes de las tribus y de otras comunidades rurales 

ntllll'a han percibido salarios en eli:ctirn y les es muy dificil comprender el 

sistema. 

l'n sus aldeas intervenían en d cultirn de los productos alimenticios, recibían 

~u parte del producto y por m~tndns tradicilmales conserv;1ban los alimentos 

recibidos a lin de sulwenir a sus necesidades hasta la siguiente cosecha. El 

alojamiento •'ra primitivo y las chozas se construían l:ícilmente con troncos, 

adobes y otros materiales de la ll>calidad. l.a familia o la tribu suministraba un 

rudimento de seguridad social especialmente ayudando a los enfem1os y a los 

ancianos. 1.os trnbajadorcs de que hablamos no están acostumbrados a los 

horarios fijos ni a la disciplina dd trabajo industrial, y a menudo regresaban 

N 
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por largo tiempo, al lado de sus parientes a las aldeas, donde algunos poseían 

pequeñas parcelas y podían vivir de la manera a que estaban acostumbrados. 

Los salarios en efectivo a veces desconcertaban a muchos de estos 

trabajadores cuando se incorporaban a la industria. Se consideran ricos 

cuando reeihen su salario a !in de mes, pero no sabían como deberían 

gastarlo. Se sentían atraídos por los rclucil'ntcs artículos que se vendían en las 

til'ndas. Cumulo se veían con dinero en el bolsillo podim1 tender a gastar 

demasiado. 

Actualmentl', l'n los países dl.'sarrollados y en las industrias urbanas de los 

pabes en desarwllo la totalidad o la mayor parte de los salarios se paga en 

efectivo, y los trabajadores pueden comprar su comi~a y otros artículos de 

primera nect•sidad a Jos precios corrientes a los tenderos, que compiten por 

ganarsl' la clil'ntl'l:1. Adl'müs los trabajadores pul'den cambiar de empleador a 

voluntad, dando al cmpk·ad11r el prc;l\'is11 usual. l'uc1kn h:iccr esto si les es 

posible ohtl'lll'I' un salario superior de otro empkad11r, si no les gustan sus 

rnndiciones de trabajo o si por cualquier raz"'n quieren cambiar de industria o 

de distrito. 

l.os empkadores pu1•dcn despedir o los tr.1hajadorcs ineficaces o reducir él 

. numero di.' trabajadores que cmpll'an cuando la actividad dl'crece, aunque el 

despido de trabajadores l'sta cada 1·1·z mas sujeto a condiciones, como el pago 

de una indemnización o di.' una suma qui.' dl'pemle de su antigüedad en el 

l'lllplco. 

9 
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1.2 Fundumcnlos 1.e¡:llll•s de los Sueldos y Salarios. 

A continuación, se describen las leyes que se relacionan con los sueldos y 

salarios. 

Conslituciíin Polílica de los Eslados Unidos l\lexicanos.- Mas que una ley, 

en el ordenamiento legal que se encarga de orientar la conducta de los 

individuos en la sociedad mexicana es por ello, que en el contenido de sus 

artículos encontramos el fundamento de las leyes mexicanas. 

Articulo 5" Consliludnnal.- Los ciudadanos mexicanos pueden dedicarse a 

la pnifcsiún, industria, comercio 11 trabajo que les acomode siendo licitos. 

Este artículo, pmnitc a los mexicanos trabajar lihremenle con quien más 

convenga a sus intereses. 

Arliculn 31 Frul'. IV Constilul'ional.- Los ciudadanos mexicanos tienen la 

obligación de conlrihuir al gasto publico de mmwra proporcional y equitativa 

de acuerdo con la ley. 

,\rliculn 73 Consliludonal.- El congreso tiene la focullad de legislar en 

materia laboral. Este l'S l'I limdamento kgal que le pennite al Congreso de la 

Unión. emitir todas aqul·llas normas ll·gales !endientes a rcglamentnr la 

conducta de las pl·rsonas físicas y morales de la sociedad mexicana. 

,\rliculn 123 fracciún \'I Constilul'ion:tl.- Nos menciona que los salarios 

mínimos que dchcnin disfrutar los trabajadores serán generales o 

profesionales. Los primeros regirán en l;1s áreas geográficas que se 

IO 
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determinen, los segundos se aplicaran en ramas detenninadas de la actividad 

económica o profesiones, oficios o trabajos especiales. 

Los salarios mínimos generales <leberún ser suficientes para satisfacer las 

necesidades nonnaks de un jefe de familia, en el orden material, social y 

cultural, y para proveer a la educación obligatoria de los hijos. 

l.u Ley Ft•tlnal dl'I Trnhujo( LVI').- En su artículo 82. define al salario 

como la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo, el 

cual puede ser lijado por unidad de tiempo, por unidad de obra, por comisión 

a precio alz:ido o por cuah1uicr t•tra manera. 

1.11 l.t•)' dd lmpnt·~lo Sohrc 1:1 lh•nta (LISH).· En su articulo 110 menciona 

que se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal 

subonlinadll, llls salarios y de111:is prestaciones que deriven de una relación 

laboral, induyendo la participariún de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas y las prestacillnes recibidas wmo consecuencia de la tenninación de 

la rclaciún lahoral. 

l.l')" 111-1 Se¡:uro Sociul(l.SS).· Esta ley tiene como objetivo principal, 

1·stabkcer las dispt•siciones rd"crentcs a la scguri<lad social y atención medica 

de l11s trabajadores, 1¡ue derivan de una relación laboral l."ntre particulares y 

trabajadores. 

11 
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l.cy del Sistcnm tic Ahorro para el Retlro(l.SAR).- La finalidad de esla ley, 

consiste en logrnr que el trabajador integre un ahorro a lo largo de su vida 

laboral, con el propósito de constiluir un cornplcmcnto económico al 

1110111enlo de su retiro. 

Ley del lustitulo 1M Fondo Nacional tic la Vivienda para los 

Trnh11jmlores(LINH>NA VIT).· Su objeto es el de .administrar los fondos 

que los patrones aportan a las cuentas de los trabajadores para construir 

viviendas o proporcionar crédilos para su reparación. 

Ciulir.:o Fi1111ndt•ro 2% Sohrc No111in:1s.- Eslablece las disposiciones 

m:cesarias para pagar un impueslo de tipo local que se debe erogar por todos 

aquellos conceptos que e'lún relacionados con el pago de los sueldos y 

salarios de los trabajadores. 

1.J Uisposlciont•s de la l.t·~· Fcdcrul del Trnlmjo 

l.a Ley Federal del Trabaj<• principalmente cslablcce las nomms de trabajo 

que tienden a cons<·guir el c<¡uilibrio y la justicia social <'11 las relaciones entre 

trabajadores y patrones.Asimismo nos menciona que el trabajo es un derecho 

y un dchcr social mas no un articulo de comercio, exige respeto parn las 

libertades y dignidad de 4uic11 lo presta y debe efectuarse en condiciones que 

asl·gurcn la vida, la salud y un nivel económico decoroso parn el trabajador y 

su familia. Por lo tanto no se deben hacer distinciones pm la raza, el sexo la 
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Gestiones l.1borales y fi>ealcs de los Sueldos y Salarios • 
edad o el credo religioso de cada persona, así mismo, se debe de promover la 

capacitación y adiestramiento de los trabajadores con el propósito de mejorar 

sus niveles de vida.' 

Las relaciones de trabajo se componen principalmente de los siguientes 

elementos: 

;.. El Trabajador.· Es la persona fisica que presta u olra, f1sica o moral, un 

trabajo personal suhordinado.2 

).- Patrón .- Es la persona 11sica o moral 4ue utili1;1 los servicios de uno o 

varios trabajadores, si el trah;1jador, conforme a lo pactado o a la 

costumbre, utiliza los servidos de otros trabajadores, el patrón de aquél, 

lo scni tmiihi~n de ~stos.' 

;. El salarit>.· Es la rcn1uncración que n:cibc el trabajador por su trahajo.4 

En los trabajadores encontramos a los ordinarios o de base y a los que por la 

naturalcn de las timcilHles que descmpefüm y no por la designación que se dé 

a su puesto, se les l'onoce como trabajadores de confianza. 

r- ----- - ·-·-----··- ·-·------·--
Le) Fc-Jcral del l"rab.ijo, artícukl1 ~) J. 

: 1.C') h·Jrnl del Trah.1j1>, artkulo !. 

J 1 e~ FcJrral del 1 raNjo, attkulo 10 
4

1 C) f'c-Jrral del Trah.1Jt1, &llk:ulo X2 
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Los trabajadores de confianza son los c¡ue desempeñan las funciones de 

dirección, inspección, vigilancia y fiscaliwción, cuando tengan carácter 

general y las que se relacionen con trabajos personales del patrón dentro de la 

empresa o establecimiento.' 

l .J. I Hch1ci1111u de Trnlmjo 

Se entiende por relación de trabajo, cualquiera que sea el acto que le dé 

origen, a la prestación de un trabajo personal subordinado a una persona, 

nmliante el pago de un salario, la cual debe de estar respaldada por un 

docunwnto que se le llama rnntralo de trabajo.'' 

En el caso de no wntar con este documento la ley presume la existencia del 

contrato y de la relación de trabajo entre el que presta un trnhajo personal y el 

que In recibe.' 

Los artirnlns 784, 80·1 y li05 de la l .cy Fcdl·ral del Trabajo, imponen a los 

trabajadores dos obligaciones de suma importancia, por un lado, la obligación 

de llernr y wnservar ciertos documentos como son: Contratos de trabajo, 

listas de raya, controles de asis1,•nc:ia, comprobantes de pagos, conwnios de 

liquidación, renundas cte. Por otro lado, alribu)cn al patrón lo que en juicio 

se llama "La carga de la prueba" en todas las condiciones de trnbajo y pago de 

~- ·-
1 C') J"c-Jcul del fr;sNJ~i. Jni.;ul11 ll 

t· l C') h .. l,lcrJI dd ·1 r~~.IJll, a11i.:-ulo ;:o 
7

1.t') rc-Jn.-1 dd lJahaj;."l, lf1tcUlo !J 
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prestaciones, lo que significa por regla general, que todo lo que se niegue ni 

contestar una demanda laboral hay que probarlo, y en tales condiciones, 

deben de tener los patrones los elemenlos necesarios de defensa ante lns 

Junlas de Conciliación y Arbilraje, o cualquier otra auJoridad. 

Ante tales premisas, el paJrún que carezca de esta documcnJación básica 

dentro de la relación obrero patronal, no podrá acrediiar en un juicio ni fuera 

de el, ninguna de las condiciones de trabajo ni el pago de las prestaciones 

kgales y contractuales, en cuyo caso la autoridad laboral de que se trate, 

tendni por ciertas las manifestaciones obreras en perjuicio económico del 

palrón. imlcpendientcmentc de la repercusión que i:I mismo problema pudiere 

acarrear en maleria conlahle-f"lscal. 

Es por ello que en la pn:vención de cu;1lquier conflicto laboral o de otra 

naturaletlt, es convcnil'lltc y necesario para ambas partes contar con Ja 

documenlación lahornl completa y correcta. 

1.3.2 Contrato de Trnlmju 

El contr.llo de trabajo cualquiera que sea su fonna o denominación, es aquel 

por virtud del cual una pcrs11na se obliga a prcslar a otra un trabajo personal 

subordinado, mediante el pago de un salario. 

15 
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Existen principalmente 3 tipos de contrato y son: 

• Contrato individual de trabajo, que se puede subdividir por su duración y 

por el objetivo o tipo de trabajo a clesempeilar. 

• Conlrato colectivo ele trabajo 

• Contrato ley 

El Conlrato Individual de Trabajo, es el primer momento de la vida obrera y 

que abre paso a todo cuanto a ella se refiere, y que se celebra en fomm 

personal e111re el trabajador y el patrón, además de que tiene la caracteristica 

ele ser por tiempo indeterrninaclo, determinado, por obra ctc.1 

l'I l'ontralo Coleclivo ele Trabajo, es el convenio celebrado entre el patrón y 

un sindicado, con l'I objeto ele eslablccer las condiciones de trabajo en una o 

m;is empresas." 

Fsle rnntratc> es una especie ele Mini-Ley Laboral para la empresa donde se 

aplica. con la única limitación ele uo reducir los derechos mínimos de los 

trabajadores contenidos l'n el articulo 1 :!3 de la l'onstitudón. 

l's rernrnenclahh: por regla general lJUl' siempre exista rnntrato colectivo y por 

cmk sindicato en los centros d1• trabajn, ya 1¡uc los patrones que tienen 

trabajadores " libres", o s-;a sin sindil-ato, tienen el riesgo inminente de ser 

~ ~ --~-- ... -··- -- ·---- - ... 
l.1~ ~f.lnutl Sl)la.na Rnrrn, M.:unul Je "-"'OUJhi,.) 1-ki\":umcnto\ IAbouln. 19CH 

"l.c.-) htkul Jd T1at.ajt1, ankulo J8b. 
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e111ph1l.1dos por algún sindicalo NON-GllATO, inclusive hasla de Iendencias 

socialistas o socializantc, y que pugne con lo que es la empresa y el capital 

por definiciím, viéndose posiblemente obligados a finnar un contrato 

unilateral que propicie diferencias y que inclusive ocasione el cierre de la 

e111presa. Tres son en mi opini<in las venlajas principales de conlratar 

wlcctiva111entc sin 111ediar c111pla7.amientos a huelga de por medio para dicho 

fin: 

En pri111cr lugar se elige el sindicato y consecuentemente el líder obrero y la 

central ohrera; en segundu lugar se puede obtener un contrato colectivo en 

igualdad dl' circunstancias y ¡l(lr consecuencia favorable para ambas partes 

y por últimu se protc•ge a la c111presa de ser empl;m1da a huelga para firmar un 

contrato colectivo con cualquier sindicato seguramente dcsco!10ci.do, y del 

cual l'asi resultará un contrato impuesto, en muchas ocasiones sin 

lll'gociacii\n. con una amenaza rnnstantc del estall:nnicnto de huelga, en caso 

de ncgat i \'a. 

l'or ultimo el Contrato-Ley es el convenio celebrado entre uno o varios 

sindicatos de trabajadt•rcs y varios patrones, o unu o 1·arius sindicmos de 

patrunes. rnn objeto dl' est:1bkl·l'r las condiciones scgim las cuales debe 

prestarse el trab;\jo l'n una rama determinada de la industria, y declarado 

obligatorio en una o varias entid:ules federativas, en un:1 o varias zonas 

cconómic:1s que ab:m¡ucn una o m:is de dichas entidades, o en todo el 

territorio nacil>nal. l'stns contratos pueden celebrarse· para industrias de 

jurisdicción federal o l<>cal. 1" 
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Dentro de las especificaciones que debe de contener el contrato son lns 

condiciones de trabajo las cuales se en listan a continuación: 

• Nombre 

• Nacionalidad 

• Edad 

• Sexo 

• Estado civil 

• llomicilio del trabajador y del patrón; 

Si la rclacitín de trabajo es por obra o tiempo detcnninado o tiempo 

indeterminado; 

• Si el serricio o serl'icios que deban prestarse, se detcnninaran con la mayor 

precisión posible; 

• Fl lugar o los lugares donde debe prestarse el trabajo: 

• La durariún dl' la jornada: 

• l .a llinna y el monto del salario; 

• l'I dia y el lugar tk pago del salario; 

• La indil'acitin de que d trabajador scr;i cap:1citado o adiestrado en los 

t~rrninos de los planc•s y programas establecidos o que se establezcan en la 

empresa, conforme a lti dispuesto c•n esta ley; y 

Otras condicit111es de trabjo, tales como dias de descanso, vacaciones y 

demás quc convcngan el trabajador y d patrón. 11 

11 ---------. --·-·-·-· 
(..e) rrJcral del 1 r&b.tJO, Al1Í\UIO 2~. 
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Con respeclo al párrafo anterior cnlislaremos lus disposiciones que rigen por 

conceplo de días de descanso y vacaciones. 

1.3.3 llí;1s de Hcscanso 

Por cada seis días de lrabajo disfnnar.a el lrabajador de un día de descanso, 

por Jo menos, con goce de salario inlcgro. 

l'n los reglaml'lltos de l.FT se procurara que el día de descanso semanal sea el 

domingo. 1.os lrahajadorcs que prcslen servicio en día domingo lcndrán 

<krcdm a una prima adicional de un veinlicinco por cienlo, por lo menos, 

stihre el salario de los días ordirlílrios de lrabajo. 11 

1 >ias d,• ¡J,·scansn ohligalori11 son: 

• 1 o. de enero: 

• 5 d,• ft·hrero: 

• 21 de marzo: 

• 1 o. de mayo: 

• Jli de scptiL·mhre: 

• 20 de noviembre; 

• 1 o. de didemhre de cada seis ailos, cuando correspondan In trasmisión del 

poder ejecutivo frdcral; y 

• 25 de did,•mhrc. 

¡,----·· -···· --·--·-····---·-
. l.c) l"c\kr.JI dd Tr;iNjo, lf11C"ulo 71. 
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• El que detem1inen las leyes federales y locales, electorales, en el caso rle 

elecciones ordinarias, para efectuar la jornada ekctoral.1¡ 

1.3.4 V11c11cio11cs. 

Los trahajadorcs que kngau mas de un a1io de servicios disfrutaran de un 

periodo anual de vacaci11nes pagadas, que en ningún caso podrá ser. inferior a 

seis días lahorahles, y que aumentara en dos díus lahorahlcs, hasta llegar a 

doce, por cada afio suhsccll<'ntc de scr\'icios. Después del cuarto año, el 

periodo de vacaciones :mmentara en dos días por cada cinco de scrvicios14, 

como se muestra a eontinuaciún: 

Año l>í11s de lh·m111so 

6 

2 8 

3 10 

4 12 

5-9 14 

10-14 16 

Los trabajadores tendrán derecho a una prima vacacional no menor del 

veinticinco por ciento sobre los salarios que les correspondan durante el 

periodo de vacacio1ws~ 1 

11 ··- ··-. . . " " ·-·-·- ,. 
l.C) reJcul Jc-1 1 ta~aj~l, Ufü:uh1 i'-1 

14 
Le) hJcul Jcl -¡ raNjo, anicuh, /(1 

1 ~ l.C') f'C'Jcral del ha.Njo, ankulo 80 
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1.3.5 .lomada de Trabajo. 

Otro de los aspectos que se deben de contemplar en una relación de trabajo es 

la jornada de servicio, que se define como el tiempo durante el cual el 

trabajador esta a disposición del patrón para prestar su trabajo y puede ser 

diurna, nocturna o mixta: 11
' 

• Jornada diurna es la comprendida entre las seis y las veinte horas. 

• Jonmda nocturna es la comprendida c'ntre las veinte y las seis horas. 

• Jornada mixta es la que comprende periodos de tiempo de l:1s jornadas 

diurna y nocturna, siempre que el periodo nocturno sea menor de tres horas 

y media, pues si comprende trl'S y media o mús, se reputara jornada 

nocturna. 11 

La duración múxima de la jornada ser:'1: 11d1n horas la diurna, siete la nocturna 

y siete horas y media la mixta. !Jurante la jornada continua de trabajo se 

wncederú al trahajad11r un descanso de mcdi:1 hora, por lo menos. 11 

1.J.6 llorns E\tr:1s. 

l'mlrú también pnilon1:tarse la jorn;11ln de trabajo por circunstancias 

extraordinarias, sin exe,·der nunca de tres horas diarias ni de tres veces en una 

semana. 

¡¡, 1 C) J.:rll1.~a)·~~-¡ i'-r~h.,j·(~~~~k~i~59. 
17 

t.c)' l'C'JC'fal 1lrl Trab.ljll, a11kulo (.() 

u l.C) re-Jet.al del TrahJiJll, artlrulos 61 ) 6) 
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Las horas de trab¡1jo extraordinario se pagaran con un ciento por ciento mas 

del salario que corresponda a las horns de la jomada. 19 

1.3.7 Durncii111 de las Relaciones tic Trabajo. 

Las relaciones de trabajo pueden ser por obra o tiempo detenninado o por 

tiempo indctcnninado. A falta de estipulaciones expresas, la relación será por 

tiempo indctcnninado. 20 

El se1ialamien10 de una obra detcnninada puede únicamente estipularse 

rnamlo lo exija su naturaleza.11 

El sc1ialamien10 de un tiempo detenninado puede únicamente estipularse en 

los casos siguimtes: 

• Cuando lo •·xija la naturale1;1 <Id trabajo que se l'a a prestar; 

• Cuando tenga por objcln suslituir temporalmente a otro trabajador; y 

• En los d.·m:'ts casos prel'istos por la LFT.11 

1·---------------- - -- ------
l.~· fNcral Jcl ·1r1tiaJt', ankulo66 y c,1 

:o l.cy Ftckul Jd Tr1N10. utkulo H. 
11 

l.c)· rrJcul Jcl TraN10, ar1kulo 36. 
22 

t.C')· fC\kral drl Trah.tjo, ankulo 37. 
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Las relaciones de trabajo para la explotación de minas que carezcan de 

minerales costcables o para la restauración de minas abandonadas o 

parali1;1das, pucdl·n ser por tiempo u obra detcnninado o para la inversión de 

capital determinado. 11 

l.J.K Ht•scislún de lns lklncinncs de Trnhajo. 

El trabajador o el patrón podrá rescindir en cualquier tiempo la relación de 

trabajo, por causa justificada, sin incurrir en rcsponsnbilidad para alguno de 

los dos. 14 

Dichas causas de rescisión de la relación de trabajo, sin responsabilidad para 

el patrón son: 

l. Engaílarlo el trabajmlor o en su caso, el simlicmo que lo hubiese 

propuesto o rewmendadl1 con certificados falsos o referencias en los 

que se atribuyan al trabajador capacidad, aptitudes o facultades de que 

can:zca. Esta causa de rescisión dejara de tener efecto después de 

treinta dias dl· prestar sus sen·icins d trabajador; 

11. Incurrir el trabajador, dur;mte sus labores, en faltas de probidad u 

honradez, en actos de violencia, amagos, injurias o malos tratamientos 

en contra dl'I patrón, sus familiares o del personal directivo o 

administrativo de J;1 empresa o establecimiento, salvo que medie 

provoc·ación o que ohre en dl,fcnsa propia; 

23 



Gcslioncs Laborales y Fiscales de los Sueldos )' Salarios 11 

111. Comelcr el lrabajador conlra alguno de sus compañeros, cualquiera de 

los aclos enumerados en la fracción anlerior, si como consecuencia de 

ellos Sl' altera la disciplina del lugar en que se desempeña el trabajo; 

J V. Comeler el lrabajador, fuera del servicio, con Ira el palrón, sus 

familiares o personal direclivo administrativo, alguno de los actos a que 

se refiere la fracción 11, si son de lal manera graves que hagan 

imposible el cumplimicnlo de la relación de trabajo; 

V. Ocasionar el 1rabajadnr, intencionalmente, perjuicios 111atcriales duranlc 

el dcscmpe11o de las labores n con motivo de ellas, en los edificios, 

obras, 111aquinaria, inslrnmcntos, malcrías primas y de111ás objetos 

relacionados con el trabajo; 

VI. Ocasionar l'I 1rahajadnr los perjuicios de que habla la fracción anterior 

siempre que s•·an graw>. sin d11lo, pero cnn nL-gligeneia tal, que ella sea 

la causa única dd perjuicio; 

VII. Cornprnmeter l'l trabajador, por su imprudencia o descuido inexcusable, 

la seguridad dl'I estabkcimiento o de las personas que se encuenlren en 

d. 

\'111. Conwter el trabajador actos inmorales cn el cstahleci111h:nlo o lugar de 

trabajo; 

IX. Rel'clar el trabajador los secrch•s de fabricación o dar a conocer 

asuntos de car.icter rcscrl'ado, rnn perjuicio de la empresa; 

X. Tener el trabajador nrns de lres faltas de asistencia en un pc:riodo de 

treinta 1Jias, sin penniso del patrón o sin causa justificada; 

XI. Desobedecer el trabajador ;il palrún n a sus representantes, sin causa 

justificada, siempre que se trate del trabajo comratado; 

24 



Gc~tiuncs l.ahornles )' Fiscales tic los S11cldo!:i y Salarios • 
XII. Negarse el trabajador a adoptar las medidas preventivas o a seguir los 

procedimientos indicados para evitar accidentes o enfcnnedades; 

XIII. Concurrir el trabajador a sus labores en cstmlo de embriaguez o bajo la 

influencia de ;ilglin narcótico o droga enervante, salvo que, en este 

ultimo caso, exista prescripción medica. Antes de iniciar su servicio, el 

trabajador deherú poner el hecho en conocimiento del patrón y 

presentar la prescripción suscrita por él medico; 

XIV. La sentencia ejecutoriada que imponga al trabajador una pena de 

prisiún, que le impida el cumplimiento de la relación dl' trabajo; y 

XV. Las an{1log:1s a las establecidas en las fracciones anteriores, de igm1l 

manera graves y de consecuencias semejantes en lo que al trabajo se 

refiere. 

El patrón dehcr;i dar al trabajador aviso cscrito de la fecha y causa o. 

causas de la rescisii'in. 

El aviso debcn'1 haccrsc dcl conol·imicnto del trabajador, y en caso de 

que este se ncgar,· a r,·cihirlo, d patrón dentro de los cinco días 

siguientes a la fecha de la rescisión, deberá hacerlo del conocimiento de 

la junta rcspcctiva. proporcionando a esta el domicilio que tenga 

rl•gbtrado y s11licitando su notifil'ación al trabajador. 

La falta de aviso al trahajadnr o ;1 la junta, por si sola bastara para 

considerar que el d,•spido fue injustificado. 11 

"s-------------·-----
• l.C') rfikral del Trab.aJ!J, 111kulo 47. 
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l'n el supuesto de que el patrón haya despedido injustificadamente al 

trabajador, éste pudr:'i solicitar ante la Junta de Conciliación y 1\rbitrajc, a su 

elccciún, que se le reinstale en el lrabajo que desempeñaba, o que se le 

indemnice con el importe de tres meses de salario. Siempre y cuando el juicio 

correspondiente no compruebe el patrón la causa de la rescisión, el trabajador 

trndr:'i derecho, adem:'is, cualquiera que hubiese sido la acción inlentada, a 

que se le pag.uen los salarios vencidos desde la fecha del despido hasla que se 

cumplimenle el laudo.~·· 

Por olra parte el palrún quedar;i eximido de la obligación de reinstalar al 

lrabajador, mediante el pag11 dt· las indemni7"'tciont·s que se delerrninan en él 

articulo 50 en los casos siguienles: 

.. ( 'uando se trate de lrabajadort'S que tengan una antigüedad menor de 

un arlo; 

Si rompmeba anle la junta de conciliaciún y arhilraje. que el 

trabajador, por ra1ún del trabajo que desempeña o por las caraclc:risticas de 

sus labores, esta en contacto directo y pemrnnente con él y la junta cslima, 

tomando en wnsideraciún las t·ircumtancias del caso, que no es posible el 

desarrollo normal de la rclaciún de lrahajo; 

En lus casos de trnhajadou~s de contian7~t; 

En el servicio domeslico; )' 

Cuando se lrale de trab;1jad,1res el'enlualcs. 

~r.··-·--- ----.. -----······ ··--~--
.~ l.C') rc-J("ral del Jr1h.1jo. ai1kulo 41. 
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Las imlemniwciones a que se refiere el artículo 49 consistirán: 

l. Si la relación de trabajo fuere por tiempo determinado menor de un año, 

en una cantidad igual al importe de los salarios de la mitad del tiempo de 

servicios prestados; si excediera de un año, en una cantidad igual al 

importe de los salarios de seis meses por el primer aiio y de veinte dias 

por cada uno de los aiios siguientes en que hubies~ prestado sus servicios; 

11. Si la relación de trabajo fuere por tiempo indeterminado, la indemnización 

consistirú en l'einte dias de salario por cada uno de los :u1os de servicios 

prestados; y 

111. 1\demús de las imkmnizaciones a que se refieren las fracciones anteriores, 

en el importe 1k tres meses de salario y en el de los salarios vencidos 

desd•· la fecha del despido hasta que se paguen las indemnizaciones. 21 

Por otra part•· son causas de rescisión de la relación de trabajo, sin 

responsabilidad para el trabajador las siguientes: 

l. Engañarlo el patrón, o en su caso, la agrup;1l'iún patronal al proponerle el 

trabajo, respecto 1k las condiciones del mismo. l'sta causa de rescisión 

dejara de tener efecto despu<·s de treinta días de pn:star sus servicios el 

trabajador; 

11. Incurrir el patrón, sus familiares o su personal directivo o administrativo, 

dentro del serl'icio, en faltas de probidad u honrade1, actos de violencia, 

~..,-,---------·-- ·- - ------- ------------· 
... 'J.c) l'cJcral Jcl l 11h.tjo, anh:ulo ~O. 
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amenazas, injurias, malos tratamientos u otros análogos, en contra del 

trabajador, cónyuge, padres, hijos o hermanos; 

111. Incurrir el patrón, sus familiares o trabajadores, fuera del servicio, en los 

actos a que se refiere la fracción nnterior, si son de tal manera graves que 

hagan imposible el cumplimiento de la relación de trabajo; 

IV. Reducir el patrón el salario del trabajador; 

V. No recibir el salario rnrrespondient<: en la fi:clrn o lugar convenidos o 

acostumbrados; 

VI. Sufrir perjuicios causados nrnliciosamente por el patrón, en sus 

herramientas o útiles de trabajo; 

VII. La existencia de un peligni grave para la seguridad n salud del trabajador 

o de su familia, ya sea por carecer de condiciones higiénicas el 

estahlecimil·nto o porque no se cumplan las medidas pn:ventivas y de 

Sl'guridad que las leyes C\tahlczcan; 

VIII.Comprometer el patrlin, con su imprudencia o descuido inexcusables, la 

seguridad del establecimiento o de las personas que se encuentren en ~I; 

y 

1 X. Las anúlogas a las l'Stahlecidas en las fracciones anteriores, de igual 

111aner;1 graves y de rnnsecucneias sl·mcjantes, en In que al tr¡1bajo se 

relierc. ~· 

El trabajador podrú separarse de su trabajo dentro de los treinta días 

siguierlll'S a la fecha en que se dé cualquiera de las causas mencionadas en él 

artic11lo 51 y tendrá derecho a llUe el patrón lo indemnice en los ténninos del 

articulo 50 de la LFr. 

~·-·. -- -- ··---·-· 
• Le) IC"JculJd ínNJo,irth;ulo~I. 
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1.3.9 Termlnaclím de las Keladones de Trabajo. 

Los contratos y las rch1ciones de trabajo obligan a lo expresamente pactado y 

a las consecuencias que sean confonnes a las normas de trabajo, a la buena fe 

y a la equidad, el incumplimiento de las nonnas de trabajo por lo que respecta 

al trabaj:idor solo da lugar a su responsabilidad civil, sin que en ningún caso 

pueda hacerse c<1acción sobre su persona 

Es nula la mnmcia que los trabajadores hagan de los salarios devengados, de 

las indemni1;1ciones y demás prestaciones que deriven de los servicios 

prestados, cualquiera que sea la forma o denominación que se le dé, todo 

convenio o liquidación, para ser val ido, deberá hacerse por escrito y contener 

una relaciún circunstanciada de los hechos que lo motiven y de los derechos 

comprendidos en l'I. Será ratificado ante la junta de conciliación y arbitraje, la 

que lo aprobar;i si<·mpre que no contenga renuncia de los derechos de los 

trahajad11n:s. 

Son causas de tcrminaciún Je las rclaci<111es de trabajo: 

l. FI mutuo cons,•ntimiento de las partes; 

11. l.a muerte del trabajador; 

111. l.a terminación de la obra o vencimiento del tennino o inversión del 

capital. de conlimni<lad con los artículos 36, 37 y 38; de la LFT. 

IV. La incapacidad lisica o mental o inhabilidad manifiesta del trabajador, que 

haga imposible la prestación del trabajo; y 

V. l.os casos a que se rclicrc el artículo 434. :o 
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1.4 l11111ortnncia de los Sueldos y Salarios, 

l.os salarios son uno ue los foctores lle mayor importancia ue la vida 

económica y social uc tolla comuniuau. 

Los trabajadores y sus familias dependen casi enteramente del salario para 

comer, vestirse, pagar el alquiler de la casa en que viven y subvenir a todas 

sus demús necesidades. 

/\ los gobiernos les interesan sobremanera las tasas de los salarios porque 

repercuten en el ambiente social del pais y en aspectos tan importantes de la 

economía como él 

Empico, )os precios y la inflación, la productividad nacional y la pos¡billdad 

d,• exportar bienes en cantidad suficiente para pagar importaciones y mantener 

así el equilibrio de la balanza de pagos. 

Cuanuo los salarios son en general altos y tienden a aumentar, la demanda de 

todo ;iquello en <¡uc los trabajadores gastan también aumenta, lo que alienta a 

crear nuel'as empresas y a impulsar el crecimiento económico, hay que 

:1clarar que este d,•sarroli<i se tiene que controlar, ya que si se pierde este, se 

puede caer en el fcnúmcno de la inflación. 
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1.5 Dctermi1111cií111 del Sulario. 

En las negociaciones sobre salarios, lo que principalmente se debe examinar 

es In siguienle: 

• Que cantidad es necesaria para mantener o mejorar los niveles de vida de 

los trabajadores. 

• Si los salarios de los trabajadores interesados se pueden comparar con los 

pagados a trabajadores de categorías y calificaciones similares por otros 

empleadores de la misma induslria o de otras imluslrias. 

• Cual es el salario que la empresa o la industria puede pagar. 

Fn general se n:wnoce que a los trabajadores se les debe pagar un salario que 

les ascgurL' condiciones decorosas de existencia. y esle es uno de los 

principios h;isicos proclamados en la Conslilución de la Organi7A1ción 

lnlcrnaci1111al del Trabajo. 

Si 'e lija el salario para el trabajo regular o tiempo completo, como suele 

hacnse, los trabajadores a tiempo parcial o en dcscmpleo de temporada 

ganar;in menos de lo necesario para satbfaccr sus necesidades esenciales. 

t\d1·111;is, se suck cunsiderar que el salario l'ital es la cantidad suficiente para 

suhl'enir a las necesidades de una familia de c11mposición medi;1, lo que en 

111tichos paises signili1·a el marido, la mujer y dos n tics hijos a cargo. 

Pero 111ud1as familias son m;is numerosas, con cinco, seis o más hijos, y el 

salario suficiente para una familia compuesla de cuatro personas no basta para 
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ellas. En cambio, para los trabajadores sin personas a cargo ese salario será 

nuís que suficiente. 

Algunos paises, como Australia, Canadá, Francia, Nueva Zelanda y el Reino 

Unido, n:suelvcn el problema de las familias numerosas con la concesión 

de subsidios por hijos pagados por el Estado o con fondos procedentes de un 

sistema de cnti111ciones, como complemento del salario pagado por los 

empleadores. 

Si se define el salario vital como la cantidad m:cesaria para satisfacer las 

necesidades razonables de un obrero no especiali1~1do con un;1 familia media, 

el concepto sigue sicmlo vago. Algunos entienden que "razonable" significa 

lo estrictamente suticirntc para 111an11:11er en huen estado d~ salud a los 

inll'resados. Otros estiman que el salario vital debería, por lo menos, asegurar 

un nivel de vida mas elc\'ildn, esto es, algunas simples comodidades además 

de la mera subsistencia."' 

U1lnkgrndún1M Salario. 

El sal;1rio se integra por los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, 

gratilicaciones, percepciones. habitación, primas comisiones, prestaciones en 

especie, y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador 

por su trahajo. 11 

"'.. .... . .... ·-· . . ... 
· Oli~·iru lntrm.l,il\ful dd 1 r.lh.ljo, l...1.'ii !.31.UiO\ IW3. 
) 

1 
l.C") f rJtor.11 Jcl 1 rahaJo, aitl\.'"UI<' 114 
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El valor total del salario en dinero se puede tcnninar calculando el valor de 

mercado de los bienes y servicios suministrndos en pago y agregándolo al 

salario abonado en dinero. Este valor total en dinero de los salarios que el 

empleador paga a sus trabajadores, constituyen sus costos de mano de obra y 

son una parte de sus costos totales de producción. 
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2.1 Gl•nernli1l:11ks, 

CAPITUL02 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISIO como se menciono anteriormente, 

fue cread:1 cnn el ohjeto de establecer los impuestos que los contribuyentes 

hahr;in de pagar a la secretaria de l lacienda y Crédito l'Ílblico por sus 

ingresf>S. 

La estructura de esta l.<·y contempla a todo tip11 de contribuyentes que en 

especifico pode111ns hahlar de dos figuras jurídicas que son: las personas 

lisicas y personas 111orales, tn111ando rn menta el ingreso que van a obtener. 

Con rdacilin a los c.>ntribuyentes que va111os a estudiar en este trabajo. estos 

se encuentran contemplados en el Titulo IV Capitulo 1 el cual se denomina 

como: "/Je los i11grc.rns por sc1/11rioJ y en ¡:cncral por la prestación ele rm 

scl'l'icio pcr.w11al .rn/>ordi11t1do. " 
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Existen además otros ingresos que también se pueden relacionar con los 

sueldos y salarios, pero que no necesariamente implican una dependencia 

patronal por par1e del supuesto trabajador. 

El Reglamento de la LISR en su ar1iculo 133-A, menciona que las personas 

fisicas con actividad cmpn:sarial podrún efectuar retiro a cuenta de utilidades, 

para lo cual deherim cumplir con los siguientes requisitos: 

• 1\signarse un salario de mercado. 

• Reunir los r•·quisitos necesarios para ejercer este beneficio fiscal. 

2.2 Ell•mcnlns dl• lus lmpm•slns. 

l'n primer instancia es necesario dclinir a que nos referimos cuando hablamos 

de lo que es un impuesto, y posteriormente explicar sus elementos. 

"'l.os impuestos son las contribuciones establecidas en la Ley, que deben de 

pagar las personas lisi.:as o morales que se encuentran en la situación jurídica 

o de heclll>. 1 

Dentro de esta delinición intervienen diferentes elementos que se encuentran 

vinculados con nuestro tema y se definen como sigue: 

¡-----~ ·----------------·-------
Ctir..lr~o ri!oCal de la FcJcucl(\o. a11kulo 2 Frx. l. 
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• Ohjelo.- Su función principal es la de gravar los ingresos que reciben los 

trabajadores por salarios. 

• Sujelo.- Las personas fisicas que ohlicnen esle tipo de ingresos. 

• Base.- Es el ingreso que percibe el Ira bajador por el pago de sus servicios. 

Fn el casn de los ingresos por sueldos y salarios en lugar de aplicar un 

porcenlajc especilico a sus ingresos, se aplica una tarifa que determina In 

cantidad de impuesto de acuerdo con el monto del salario. Se u1ili1,1 también 

una tabla de subsidio y por ultimo, se aplica un crédito al salario. 

2.J ln~rcsos Grnl':ulos. 

l.ISR, establece que eslún obligadas al pago del lmpucslo Sobre la Renla en 

lns términos del Título IV, las personas fisicas residentes en México que 

obtengan ingresos en efectil'o, en bienes, en crédito, en servicios en lns casos 

que sella!.: esta l.ey. o de n1alquicr olro tipo. También estún obligadas al pago 

del impueslo, las personas tisicas residentes en el extranjero que realicen 

al·tividadcs empresariales o preslcn servidos personales independientes, en el 

pais, a lravés de un cslablecimicnl" penn;111,•ntc, por los ingresos atribuibles a 

l~SI~ . .:! 

..... 
' l.<y del lmpuc>to Sobtc la Rcnla, artkulo 106 
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2.4 Ingresos Ennlos. 

Existen conceptos que por su naturaleza la LISR los considera como exentos, 

ya sea en un 100 % o en partes proporcionales como a continuación se 

enlistan: 

l. lloras Exlrns.- Las remuneraciones por concepto de tiempo 

extraordinario u prestación de servicios que se realice en lo~ días de 

descanso sin disfrutar de otros en sustitución, hasta el limite establecido en 

la legislación labornl que corresponde a tres horas extras diarias y tres 

veces a la semana. esta regla es aplicable únicamente a las personas que 

perciban salario mínimo. 

Por otra parte las personas que tengan un salario mayor que el mínimo 

tendrú el dered10 de hacer exenta parte proporcional al 50% de las 

remuncraciom·s por wncepto de tiempo cxtr.1ordinario o de la prestación 

de servicios que se realice en los días de descanso sin disfrutar de otros en 

sustitudón, tornando en cuenta .:1 limite de horas mencionado 

antcriormmh:. y sin que t•sta exención e.xct•da del equivalente de 5 veces el 

salario míninH• gt·ncral del •irea gt•ogr;itica del trabajador por cada semana 

de ser1·id<•s. 

Por el excedente de las prestaciones exceptuadas del pago del impuesto a 

que se refiere esta fracción, se pagará el impuesto en los ténninos del Título 

1 \' de la LISR, que mas adelante describiremos. 
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ll. lnde11111i1.aciones.- Las indenmi7A'lciones por riesgos o enfennedades, que 

se concedan de acuerdo con las leyes, por contratos colccti1•os de trabajo o 

por contratos ley. 

111. Ingresos suhsccucnles a la rch1cií111 de lrahajo en ehlflll terminal.- Las 

jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como las pensiones vitalicias 

u otras formas de retiro, prol'enicntes de la subcucnta del seguro de retiro o 

de la subcuenta de retiro, cesanlla en ednd avmuÁ1da y vejc1~ previstas en la 

l.ey del Seguro Social y las provenientes de la cuenta individual del 

sistema 1k ahorro para el retiro prevista en la Ley del Instituto de Seguridad 

y St·rvicins Sociales de los Trabajadores del Estado, en los casos de 

invalidt•/, incapacidad, cesantía, l'ejez, retiro y muerte. cuyo monto diario 

nn exceda de nucve v.eces el salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente. Por el excedente se pagan't el impuesto en los ténninos del 

título mencionado. 

IV. lh·cmhulsu de (;aslus.- l.os percibidos con motivo del reembolso de 

gastos médicos, dentales, hospitalarios y de funeral, que se concedan de 

manera general, de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo. 

V, Las prcslnciom·s de scgnridad social.- Que otorguen las instituciones 

públicas. 

VI. Prcsl11cio11cs de Prc\·isión Social.- Los percibidos con motivo de 

subsidios por incapacidad, becas educacionales para los trabajadores o sus 
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hijos, guanbias infantiles, aclividades culturales y deportivas, y otras 

prestaciones de previsión social, de naturaleza análoga, que se concedan de 

manera general, de acuerdo con las leyes o por contratos de trabajo. 

l.a palabra "análoga" como se menciono en la fracción anterior, ha creado 

múltipks confi1siones para su correcta interpretación, ya que en la LISR no se 

encuentra definido el conceplo de previsión social, en consecuencia existen 

111ud1os conceptos que por su característica de generalidad y beneficio social 

pueden ser considerados como de naturaleza anitloga. 

Con el propósito <k- cvilar practicas fiscall·s, se establecieron las siguientes 

reglas: 

1.- Cuando los ingresos p<ir la prestación de servicios personales 

subordinados sean infrriores a 7 veces el salario mínimo general del área 

geogr:itiea del contribuy<'llle, elevado •il año, y sumados a los que oh tenga 

por los conceptos de pre\'isió11 social , en ,.¡ mismo periodo, excedan del 

monto de los 7 salarios minimos mencionados, se considerar;ín ingresos de 

prcvisión social ex<·ntos hasta por la cantidad que resulte mayor de las 

siguientes: 

a) La que sumada a los dem:is ingresos ¡wr la prestación de servicios 

personales subordinados de cómo resultado un importe de siete veces 

el salario mínimo general del área geognilica del contribuyente, 

elerndo al ailo (VO:ase operación 1.3 y.¡ en el ejemplo). 
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b) El salario mínimo general del área geográfica del contribuyente, 

elevado al afio (Véase operación 2 en el ejemplo). 

11.- Cuando los ingresos por la prestación de servicios personales 

subordinados excedan de 7 veces el sal¡¡rio mínimo general del área 

geográfica del contribuyente, elevado al afio, y obtenga además ingresos 

por los concqllos de previsión social , se considerarán ingresos de 

previsión social exentos hasta un salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente clevmlo al afio (Véase operación 5 en el 

cjL·mplo ). 1 

Ejemplo: 

-12.15•3(,5•7 = $ 107,693.25 (7 S.1\1.G .. Anuales) 

42.15'365 ~ $ 15,384.75 (1 S.1\1.Ci. Anual) 

OPERACION SAIJ\RIO PREVlSION SAL MAS PRE VIS ION SOCIAL 
SOCIAL PREV SOC EXENTO GRAVADO 

1 90,000 20.000 110.000 17.693 25 2.307 

2 100,000 25,000 125.000 15.384 75 9,615 

3 C-0.000 10.000 70,000 10,000 00 

4 65,000 18,000 83.000 18,00000 

5 110.000 22.000 132.000 15,384 75 6.615 

:r::-;---------.. -· 
Rcglamc·nlo dr la l.ey drl lmpunto Sobrr 11 Rc-nta, artlruJo 10 
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VII. Los reembolsos de :1porh1cio11cs y sus rendimientos.- Provenientes de 

la subcuenta de vivienda de la cuenta individual prevista en la Ley del 

Seguro Social, de la suhcuenta del Fondo de la Vivienda de la cuenta 

individual del Sistema de Ahorro para el Retiro, prevista en la Ley del 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 

o del Fondo de la Vivienda para los miembros del activo del Ejército, 

Fuer1a Aérea y Armada, pn:visto en la Ley del Instituto de Seguridad 

Social para las Fuer111s Arrnadas l\lcxicanas, así como las casas habitación 

proporcionadas a los trabajadores, inclusive por las empresas cuando se 

reúnan los requisitos de deducibilidad del Título 11 (Personas 1'1oralcs)o, en 

su caso, del Titulo de IV (Personas Físicas). 

\'111. Cnjus de ahorro.- !.os fcllldos y cujas de ahorro establecidos por las 

t•mpresas mando reúnan los requisitos de deducibilidad del Titulo 11 o, en 

su caso, de este Titulo. 

1 X. Cuotns Ohn·ras 111 IMSS.- La cuota de seguridad social de los 

trabajadores pagada por los patrones. 

X. l'rimns de A111i¡:iil•1h11I, lr11krnniz:1cii111, Se¡:uro de Hctiro Ele. Los que 

obtengan las personas que han estado sujetas a una· relación laboral en el 

momento de su separación, por concepto de primas de antigiledad, retiro e 

indemni111ciones u otros pagos, así wmo los obtenidos con c;irgo a la 

suhcuenta del seguro de retiro o a la suhcucnta de retiro, cesantía en edad 

a\'anzada y wje1, pre\'istas en la Ley del Seguro Social y los que obtengan 

... 



Gc,1ioncs Lal•ir.1lc1 y f'i1cales de los Sucldm y Salarios 11 

los trabajadores al servicio del Estado con cargo a la cuenta individual del 

Sistema de Ahorro para el Retiro, prevista en la Ley del Instituto de 

Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, hasta por 

el e1¡uirnlenle 11 no\'enht \'ece.~ el s;1l:1rio mínimo general del área 

geognilic:t del conlrihuycnle por c:uhi ario de sen·icio o de contribución 

en el caso de la subcuenta del seguro de retiro, de la subcuenta de retiro, 

cesantia en edad a\'a1m1da y vejez o de la cuenta.indil'idual del sistema de 

ahorro para el retiro. Los mios de servicio senin los que se hubieran 

considerado para el cálculo de los cnnccptos mencionados. Toda frncción 

de m:'1s de seis meses se cnnsiderarú un a1io completo. Por el excedente se 

pagar;'¡ el impuesto en los términos de este Titulo. 

X1.<;ra1ifü·11ciones, Prim:ts \'11c:tcin1111lrs, PTLJ y l'rim:ts Dominicales :1 

Trnhujudnrcs.- Las gratifkaciorn:s que reciban los trabajadores de sus 

patrones, durantl' un aiio de calendario. hasta el cqui v;1lcntc del salario 

mínimo general del úr,•a gcogrilt"lca del trabajador elevado a 30 días, 

cuando did1as gratificaciones se otNglll'n en forma general: asi como las 

primas vacacionales que otnrgucn los patrones durante el año de calendario 

a sus trabajadnn:s l'n forma general y la p:111il:ipación de h1s trabajadores en 

las utilidades de las empresas, hasta por el l'')Uivall·nle a 15 días de salario 

minimo general del úrea g<·ogrúlica del trahaj¡11Jor, por cada uno de los 

conccplt>s sei\ahldos. Tratúndose de primas dominicales hasta por el 

equivalente de un salario minimo general del área geográfica del trabajador 

por cada domingo que se labore. 
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En el caso de los trabajadores al servicio de la Federación y de las 

Entidades Federativas, las gratificaciones que se otorgen anualmente u con 

difrrente periodicidad a la mensual, en cualquier momento del afio 

calendario, de cunfonnidad con las actividades y el servicio que 

descmpeilen, siempre y cuando sean de car:'icter general, incluyendo, entre 

otras, al aguinaldo y a la prima vacacional. 

En forma simplilicada se puede mostrar de la siguiente manera: 

Las Gratilicaciones Anuales 

(Aguinaldo) 

La Participación de los 

Trahajadnres en las l ltilidadcs 

La Prima Vacacional 

La Prima Dominical 

30 Dias de salario mínimo 

15 Días de salario mínimo 

15 Días de salario mínimo 

Un día de sal. min. por cada domingo 

trabajado 

l'or el excedente de los ingresos a que se reliere esta fracción se pagará el 

impuesw en J¡1s ll:rminos de este Titulo. 

XII. lkmunt·rucinm•s 11erdhidus 11ur c\lrnnjerus.- Las remuneraciones por 

servicios personales subordinados que pl·rcihan Jos extr.mjcros, en Jos 

siguicllles casos: 

• Los agentes diplorrnilicos. 

• Los agentes consulares, en el cjt•rcicio de sus funciones, en casos de 

reciprocidad. 
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• Los empicados de embajadas, legaciones y consulados extranjeros, 

que sean nacionales de los paises representados, siempre que exista 

reciprocidad. 

• Los miembros de delegaciones oficiales, en caso de reciprocidad, 

cuando representen países extranjeros. 

• Los miembros de delegaciones científicas y humanitarias. 

• Los representantes, funcionarios y empicados de los organismos 

internacionales con sede u oficina en México, cuando así lo 

establezcan los tratados o conl'enios. 

• Los técnicos extranjeros contratados por el C.ohierno Federal, cuando 

así se prewa en los acuerdos wncertados entre México y el país de 

que dependan. 

XIII. (;ustos por Viátkos.- Cuando sean efectivamente erogados en servicio 

del patrón y se compruebe esta circunstancia con documentación de 

terceros que reúna los requisitos fiscales.' 

2.5 Asimilnhll•s u Sul'ldos. 

En al LISR existen otros conceptos que por su propia naturaleu se pueden 

asimilar a sueldos y salarios, es decir a estos ingresos se les debe calcular el 

impuesto, utili:t.1nd1> el procedimiento del articulo 113 que describiré 

postcrionnente. 

,... ...... ··············· ..... ·-
1.c~· del lmpunlo S<.ihcc hi Rrnt.t, .111kulo 109 
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f.- Las remuneraciones y demits prestaciones, obtenidas por Jos funcionarios y 

trabajadores de la Federación, las Entidades Federativas y Jos Municipios, aun 

cuando sean por concepto de gastos no sujetos a comprobación, así como Jos 

obtenidos por los miembros de las fuerzas annadas. 

JI.- Los rendimientos y anticipos que obtengan Jos miembros de las 

sociedad<•s conpcrativas de producciún, así como los anticipos que reciban Jos 

miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

lll.- Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, 

consultivos o de cualquier otra índnk', así como los honorarios a 

administradores, comisarios y gerentes generales. La retención y entero a que 

se refiere esta fracción, no podr:í ser inferior al 30% sobre su monto, salvo 

que exista, adcmús, relación de trabajo co11 el retenedor en cuyo caso se 

procederú a aplicar la mednicn que establece él articulo 113 y 114 de esta 

ley. 

1 \1.- Los honorarios a personas que presten servicios pn•ponderantemente a un 

prestatario, siempre que los mismos se llewn a cabo en las instalaciones de 

este último. 

Para los cfoctos del púrrafo anterior se entiende que una ¡xrsona presta 

serl'icios preponderantemente a un prestatario, cuando los ingresos que 

hubiera percibiuo Je dicho prestatario en el ai\o de calendario inmediato 

45 



Ocslioncs Laboralos y l'iscalcs Je los Sueldos y Salarios • 
anterior, representen más del 50% del total de los ingresos oblenidos por los 

conceptos ¡1 que se refiere la fracción 11 el artículo 120 de la LISR. 

Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en el ailo de calendario 

de que se trate, las personas a que se refiere esta frncción deberán comunicar 

por escrito al prestatario en cuyas instalaciones se realice la preslación del 

servicio, si los ingresos que obtuvieron de dicho prestarnrio en el año 

inmediato anterior excedieron del 50% del total de los percibidos en dicho 

:uio de calendario por los conceptos a que se réliere la fracción 11 el artículo 

120 de la l.ISR. En caso de que se omita dicha comunicación, el prestatario 

estar¡'¡ obligado a efrctuar las retenciones correspomlientes. 

V.- Los honorarios que perciban las P.ersonas lisie as de personas morales o de 

personas lisicas con activida¡b empresariales a las que presten servicios 

1wrsonalcs independientl'S, cuando comuniquen por escrito al prestatario que 

optan por pagar el impuesto en los términos de este Capítulo. 

VI.- Los ingresos que perciban las personas fisicas de personas morales o de 

personas lisicas con actividades empresariales por las actividades 

empresariales que realicen. cuando comuniquen por escrito ;1 la persona que 

clcctúc el pago que ¡1ptan por pagar el impuesto en los terminos de este 

Capitult1. 

Se estima que estos ingresos los obtiene en su totalidad quien realiza el 

trabajo. P:1ra los efectos del Capitulo 1, los ingresos en crédito se declarar.In y 
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se calcularú el impuesto que les corresponda hasta el ailo de calendario en que 

sean cobrados. 

No se considerarán ingresos en bienes, los servicios de comedor y de comida 

proporcionados a los trabajadores ni el uso de bienes que el patrón 

proporcione a los trabajadores para el desempelio de las actividades propias 

de éstos siempre que, en esté último caso, los mismos estén de acuerdo con Ja 

naturalctlt del trabajo prestado. 1 

Las personas que se encuentren en los supuestos antes mencionados tienen los 

siguientes henclicios: 

• No est:'1n obligadas a entregar comprobantes con requisitos· fiscales por el 

pago <JUl' les hagan por sus servicios. 

• Fstún exceptuados de pn:sent;ir dedaraciones, tanto provisionales como 

anuales. 

• Nn se <'ncucntran en la situación jurídica de tener que pagar el impuesto al 

valor agregado. 

Los ingrcs11s que se asimilan a salarios tienen un problema muy panicular, 

resulta que· rn muchas ocasil>nes <'Stc beneficio fiscal puede ser considerado 

rnnw una especie de si11111h1ciím de salarios consecuentemente las 

autoridades del l/\ISS e JNFONA VJT podrían supon.er la omisión de las 

cuotas n1rrespomlicntcs. 

1-· . . ..... ------------
1.c:) del lmput1.lo Sol11c l.a Rcnt.a, articulo 110 
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2.6 Cítlculo de la IMenciím 1rnr Sueldos y Salarios. 

La temática que establece el artículo 113 de esta ley, para ulgunas personas en 

primera instancia puede presentarse un poco dificil, pero en realidad con la 

practica resulta ser relativamente fücil. 

l>iclw procedimic1110 es el si¡.:11ie11te: 

l. Se ubica la base gravable en el rango de limites rninimos y rn:iximos de In 

tahla del articulo en referencia. hasta encontrar él limite inferior que le 

corresponda. 

2. Se resta él limitl' inli:rior a la hase gral'ahle, para obtener un excedente. 

3. ,\ 1 ingreso exccdcntl· se le aplica el porcentaje que le corresponde de 

acuerdo con el rango de limites en que se ubico el ingreso. El resultado de 

esta multiplicaciún, S<'rÜ el impuesto marginal sobre el excedente al limite 

inferior. 

·l. ,\I impuesto marginal, se le suma la cuota tija establecida en ese rango y el 

resultadl' que se obtenga seri1 el impUl'sto causado a cargo dd trab;1jador.6 

La mecánica antes citada se verá l'isuali1.¡11Ja en el caso ¡mictico. 

~-------·-
!.<) dtl lm¡>u<uo Soto.e la Rrnt.>, ar1kulo 11 J 
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2. 7 Delermh111cii1n del Subsidio Acreditable. 

Para calcular el subsidio, se sigue un procedi111iento similar al que se aplica 

para obtener el impuesto a cargo del trabajador, a continuación se describe la 

mecánica de aplicación y su cje111plificación se mostrará también en el caso 

prúctico. 

,\/ccúnica de aplirnciti11: 

1. Se ubica el 111onto gravado entre los li111ites inferiores y superiores de la 

labia del articulo 113, hasta encontrar él limite inferior que le corresponde 

al ingrl·so, que serviní para obtener la cuota lija de subsidio. 

2. 1\1 monto que se ohturn como impuesto marginal en el inciso "3" del 

calculo com:spondiente a la tabla para el ISR, se le aplica el porcentaje 

establecido en él limite que le corresponde al ingreso gravado de la tabla 

para el subsidio. 

J. i\ 1 resultad<• del inciso anterior, se le suma la cu ta lija de suhsidio que le 

corresponde al ingreso gravado de acuerdo con i.'I li111ite inferior, la suma 

de ambos serú l'I subsidio total 

Para tener derecho a la aplical'iún del subsidio a que se refiere al articulo 11.\ 

de la l .ISR. se tiene que efectuar un procedi111iento especial para dct~nninar la 

cantidad de subsidio que se puede acreditar. El resultado de aplicar tal 

procedimiento scr:i una proporción de subsidio ac1editable, que en caso de ser 

inferior a 50% no se tendrá derecho al acreditamiento.' 
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2. 7.1 C:1kulo de la l'ro1111rclú11 de Suhshlio Acrcdit:ihlc. 

La proporción para el subsidio acreditable se calcula de la siguiente forma: 

1. Se toma como base la cantidad de salarios pagados a los trabajadores 

correspondientes al ejercicio anterior considerados como gravados para el 

ISR. 

2. El resultado del punto número uno, se divide entre el monto que se obtenga 

de restar al tot;1l de las erogaciones efectuadas en el mismo por cualquier 

concepto rdacionado con la prestación de servicios personales 

subonlinados, incluyendc>, entn: otras, a las inversiones y gastos efectuados 

en relación wn previsión s<icial, servicios de comedor, .:omida y transporte 

proporcionadlls a l<is trah;1jadores, aun cuando no st•an deducibles p;1ra el 

empleador, ni c·I trabajador esti: sujeto al pago del impuesto por el ingreso 

derivado de las mismas, siu incluir los litilcs. instrmm·ntos y materiales 

necesarios para la ejernl·iúu del trah;1jo a que se n:liere la Ley Federal del 

Trabajo, las cuotas patronales pagadas al Instituto l\kxicano del Seguro 

Sticial y las aportaciones cfcl·tuadas por el patrón al lnslituto del Fondo 

Naci<lllal de la Vivienda para los Trabajadores o al Instituto de Seguridad y 

Servicitis Sociab de los Trabajadores al Servicio del Estado y al Sistema 

de Ahorro para el Retiro. 

3. El resultado de la operación anterior se multiplica por cien y se expresa en 

porciento. 

so 
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4. El porcentaje anterior será la proporción de subsidio acrcditable. 

For11111/11 

Monto total de pagos sujetos a ISR en el 
ejercicio anterior 

Total de erogaciones derivadas de la rel. 
laboral - Cuotas IMSS, INFONA \lf'f', SAR 
e ISSTE. 

proporción de subsidio 

2.7.2 f)clermitmcií111 del Suhshllo Acrcdllahlc. 

• 

Una vez que se ha determinado la proporción de subsidio, se procede a 

calcular que porcentaje del subsidio es acreditablc y pam obtener este 

resultado, se dehe aplicar d siguiente procedimiento: 

1. Se resta de la unidad ( 1 ). el porcentaje de la proporción que se determino 

en el punto anterior. 

2. El resultado anterior se multiplicara por dos . 

.\. Al producto del punto m1111cn1 dos, se le restara la unidad. 

·l. El resultado tina! de esta operación serú el subsidio acreditablc.8 

Formula: 

1 - (2) (1- proporción de subsidio) 

.------··----·---··--
Ley del lmpu<>to Sobre la Rn1ta, attkulo 114 
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Con relación a la proporción de subsidio que deben detenninar las empresas, 

es importanle comentar que para la Secretaria de Hacienda es detenninante 

aumenlar él numero de conceptos que fonnan parte de las erogaciones, ya que 

enlrc mayor sea este concepto se obtendrá un subsidio acreditable menor para 

los trabajadnn:s y por lógica consecuencia, esto ocasionara una mayor 

retención de impuesto. 

2.H CrMito 111 Sal11rio. 

En el uilo de 1993, se incorpora a la LISR él articulo 80-13 (para el 2002 es el 

art. 115) conteniendo una tabla decreciente de "crcdito al salario", que se 

aplica n los ingresos de los trabajadl>res particulares y del estado. 

El crédito al salario es el medio por el cu;1I los trabajadores de menores 

recursos obtienen una disminución en el impuesto sobre productos del trabajo 

(ISl'T) y un incremento en su ingreso disponihlc. 

l'n un principio, el néditn al salario no era el mismo para todos los 

trabajadores del pais, ya que en l 'llJ3 existían tablas dbtintas para cada una de 

las úreas geogrúlirns, sin embargo, a partir de 1994 se unificaron las 

cantidades. •Jlledando solamente la tabla del :irca geográfica "A", cuyo salario 

es mas cle\'ado. 
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Este crédito sustituye al 10% del S.M. que se aplicaba anterionnentc a los 

ingresos de las personal fisicas y desde su origen estableció diferencias en la 

terminología que habría de utili1.1rsc, ya que para los salarios se aplica el 

crédito al salario y para otros ingresos distintos a los sueldos, se aplica el 

crédito general. 

El crédito al salario no se aplica en todos los conceptos que se derivan de una 

relación laboral, por ejemplo, el crédito ni salario no se utili1.1 en los ingresos 

que obliene los trabajadores ¡l(lr: 

• Primas de antigiledad 

• Retiros e imk·mni1;1ciones 

• Otros pagos qu~ reciben los trabajadores por su separación al tennino de 

una relación laboral 

La mednica para aplicar el crédito al salario se detalla a continuación. 

• Se ubic;1 a la percepciún gravada del trabajmlor en el rango de ingresos 

mínimos y múximos de la tabla y se obtiene una l'antidad de "crédito al 

salario mensual" que le corresponde de acuerdo con d monto del ingreso.9 

• ¡\( resultado que se obtiene del punto anterior, se resta del impuesto 

ddcrminado conl(,rn1e al procedimicnlo del articulo 113 y 114 

• El resultado obtenido scrú: 

Q--·-···-------·-- .. -· ·- ..... 
l.C) Jd lmrue'\tU Si.~hrr 1.1 krnt&, articulo 11 S 
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1. si es positivo, el impuesto que el patrón debe retener al trabajador 

2. Si es negatirn, el pago en efectivo que el patrón deberá entregar al 

trabajador junto con su salario. 

Ffcc/os dd acrcdi111111ic11to. 

l.os efectos de aplicar el crédito al salario son los siguientes: 

1. Se deberá entregar el crédito al salario que resulte a favor de los 

trabajadores. 

2. El empleador tendni el beneficio di.' poder disminuir de sus impuestos 

federales y retenciones a rnrgo, las cantidadl.'s que haga pagado a sus 

trabajadores por concepto <k crédito al salario. Alguno de estos impuestos 

son: ISR, 10% sobre honorarios, 10% sobre arrendamiento. 

J. l'I empleador podrá deducir los importes que pague por crédito al salario, 

siempre que cumpla con los ~iguientes requisitos. 

l. !.leve los n:gistws d.: los pagns por concepto de salarios, identificando en 

ellos, en forma imlividuali1ada, a cada uno d.: los contribuyentes a los que les 

rcali,·e dichos pagos. 

11. l'nnscrvc los comprobantes .:n los que se demuestre el monto de los 

ingresos pagados, el impuesto que, en su caso, se haya retenido, y las 

difrrencias que rcsulh:n a favor del coi1tribuyentc con motivo del crédito al 

salario. 
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111. Cumplan con las ohligacioncs previstas en las fracciones 1, 11, V y VI del 

artículo 118 de la LISR. 

IV. llayan pagado las aponaciones de seguridad social y las menciom1das en 

el artículo 10'1 de la LISR que correspondan por los ingresos de que se trate. 

V. Presente ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, con copia para la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pí1hlico, dentro de los cinco dias inmediatos 

siguientes al mes de que ~e trate, la nómina de los trabajadores que tengan 

derecho al crédito al salario, identificando por cada unn de ellos los ingresos 

que sirvan de hase para detl'flninar dicho crédito, así como el monto de este 

liltimo(vease Anexo 1\1). 

VI. Pague mensualmente a los trabajadores en nómina separada y en fecha 

distinta a la que se paga el salario, el monto del crédito ¡1l salario previamente 

autoriwdo por la Secretaria de l lacienda y Crédito Píiblico. 111 

2.'> l>ccl:m1ciú11 y Culculu An1ml. 

Nos menl'iona la ley de lSR que las personas fisicas que ohtengnn ingresos en 

un ai1o de calcn,lario, a excepción de los exentos y de aquéllos por los que se 

haya pagado impUl'Sto ddinitivo, están obli~adus :1 1111gar su im1111rsto 

annul 111c11l:111tt• dccl:m1ciún que presentarán en el mes de abril del año 

siguiente, ante las oficinas autori1.1das. 

ro ---------------
1.cy Jd ln~o Sobr-r li Rrnll, &rtkulo 11 ~ 
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No eslarim obligados a prescnlar In declaración: 

• Lns personas llsicas que imicamcnle oblengan ingresos acumulables en 

el ejercicio cuya suma no exceda de $300,000.00, siempre que los 

ingresos por concepto de intereses reales no excedan de $100,000.00. y 

sobre dichos ingresos se haya aplicado la relención a que se rcllerc el 

primer p{1rrafo del articulo 160 di.' LISI{. 

• Los eonlrihuyenles que en el ejercicio que se declara hayan ohlenido 

ingresos lotales, incluyendo aquéllos por los que no se esté obligado al 

pago d<• esll' impuesln y por los que se pagó el impuesto dellnitivo, 

superiores a $1 '500,000.00 dcberún declarar la tolalidad de sus 

ingresos, incluidos aquéllos por los que no se esté obligado al pago de 

csle impuesto en los términos de las fr;1<·ciones XIII, XV inciso a) y 

XVIII del artil'llln 1011 (Partes exentas). 11 

Asimismo las personas foicas residenies en el pais que ohlcngan ingresos por 

salarios y demas pl.'rccpci11nes, para calcular su impuesto anu;1I, podrán hacer, 

adern;is de las deducl'iones a111l1ri111das en cada Capitulo de l.ISR que les 

c1nTespomlan. las siguienlcs deducciones personales: 

l. Los pagos por honorarios médicos y dentales, asi como los gastos 

L11spi1alarios, efectuados por el contribuyenle para si, para su cónyuge o 

para la p<·rsona con quien vil'a en concubinato y para sus a5ccndicntes o 
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descendientes en linea recia, siempre que dichas personas no perciban duranlc 

el ailo de calendario ingresos en cantidad igual o superior a la que resul!c de 

calcular el salario mínimo general del úrea geográfica del conlribuycnle 

elevado al ailo. 

11.1.os gastos de funerales en la parle eu que no excedan del salario mínimo 

general del área geogrúlica del conlribuyenle elel'ado al año, cfecluados para 

las personas señaladas en la fraccióu que antecede. 

111. Los doualivos no onerosos ni rl·muneralivos, que satisfagan los 

requisitos previstos en csla l.cy y en las n:glas generales que para el cfcclo 

eslahlezea o:I Servicio de Adminislraeiún Tributaria y que se olorgm:n en los 

siguientes l·asos: 

a) A la Federación, a las entidades federalil'as o a los municipios, así como a 

sus organismos descentralizados que tributen conforme al Titulo lll(Personas 

morales no rnnlrihuycntes) de la LISR. 

h) 1\ las entidades a lits que se refiere el arliculo lJ6 de esta l.ISR(Patronalos). 

e) A las entidades a que se refieren los ;u1iculos 95, fracción XIX(Socicdades 

qlll' midan el medio ambiente) y 97 (Funciones educatil'as) de esta l.ISR. 

d) 1\ las personas morales a las •1ue se refieren las fracciones VI, X. XI)' XX 

del ar1icul,1 'l5(1nvestigaciún y Fauna) de la l.ISR y que cumplan con los 

requisitos establecidos en las fracciones 11. 111. IV y V del nrticulo 97 de la 

misma. 

e) A las as1>eiaeioncs y sociedad~s ci\'iles que olorguen becas y cumplan con 

los requisitos del articulo 98 de la LISR. 
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1) A programas de escuela empresa. 

El Servicio de Administración Tributaria publicará en el Diario Oficial de la 

Federación los datos de las instituciones a que se refieren los incisos b), e), d) 

y e) de esta fracción que reúnan los requisitos antes señalados. 

Tratitndosc de donativos otorgados a instituciones de enseiian7Á'I serán 

deducibles siempre que sean estahlccimientos públicos o de propiedad de 

particulares que tengan nutori1~1ción o reconocimiento de validez o!icial de 

estudios en los términos de la Ley Clcncral de Educación, se destinen a In 

adquisicióu de bienes de inversión, a la investigación cientilicn o desarrollo 

de tecnología, asi como a gastos de administración hasta por el monto, en este 

último caso, que seiiale el Reglamento de la LISR; se trate de donaciones no 

onerosas ni remunerati\';1s. conf'órme a las reglas gem:rales que al efecto 

detennine la Secret;iría de Educaciún Púhlic;1, y dichas instituciones no hayan 

distribuido rernanenks a sus sucios o integrantes en los últirnos cinco años. 

IV. Los intereses r<·alcs efectivamente pagados <'n el ejercicio por créditos 

hipotecarios destinados a casa habitación wntratados con una institución de 

cr<'dito o wn un 1>rganismo auxiliar de rr<'dito, a11torí1~1dos por la Comisión 

Nacional ll:mcaria y de \'alor<'S y siempre que el monto del crédito otorgado 

no exceda de un millón quinientas mil unidades dl' inversión. Para estos 

cl'<·ctos. se consi1krar;in como intereses n·ales el monto en el que los intereses 

clcctil'amente pagados en el ejercicio excedan ;il ajuste anual por inflación del 

mismo ejerdcio y se 1kter111in;irá aplicando en lo conducente lo dispuesto en 

el tercer p;irrafi.1 del artículo 15'1 de la LISR, por el periodo que corresponda. 
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Las instituciones de crédito y los organismos auxiliares de crédito, a que se 

refiere el párrafo anterior, deberán infonnar por escrito a los contribuyentes, a 

más lardar el 1 S de febrero de cada año, el monto del interés real pagado por 

el contribuyente en el ejercicio de que se trate, en los ténninos que se 

establezca en las reglas que al efcclu expida el Servicio de Administración 

Tributaria. 

V.Las aportaciones voluntarias realil,1das directamente en la subcuenta de 

retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, en los términos de la Ley del 

Seguro Social o a cuentas de planes personales de retiro. El monto de la 

deducción a que se reliere esta fracción será de hasta el 10% de los ingresos 

acumulables del contribuyente en el ejercicio, sin que dichas aportaciones 

excedan del equivalente a cinrn salarios mínimos generales del área 

gellgridica del contribuyente dcvados al ai\o. 

!'ara his efectos d•·I pi1rrafo anterior, se consideran planes personales de retiro, 

aquellas cu•·ntas " canaks de inversiún, que se •·stablezcan con el único lin de 

recibir y administrar recursl•s destinados exclusiv¡uncntc para ser utilizados 

cuando el titular llegue a la •·dad de 65 m)os o en los casos de invalidez o 

incapacidad del titular para realizar un trabajo personal remunerado de 

conformidad con las leyes de seguridad social, siempre que sean 

administrados en cuentas individuali1.adas por instituciones de seguros, 

instituciones de crédito, casas de holsa o Sl'ciedades operadoras de sociedades 

de inversión con autori1.1ción para orcrar en el país, y siempre que obtengan 

autori1,1ción previa del Servicio de Administrnción Tributaria. 
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En el caso de fallecimiento del titular del plan personal de retiro, el 

beneficiario desigrrndo o el heredero, estarán obligados a acumular a sus 

demás ingresos del ejercicio, los retiros que efectúe de In cuenta o cannles de 

inversión, según sea el caso. 

Las disposiciones establecidas en los puntos IV y V entraran en vigor a partir 

del 1 ºde enero de 2003. 

VI. Las primas por seguros de gastos médicos, complementarios o 

independientes Je los servicios de salud proporcionados por instituciones 

pt1hlicas de seguridad social, siempre que el beneficiario sea el propio 

contribuyente, su cónyuge o la persona con quien vive en concubinato, o sus 

asc~mli~nks o <kscendkntes, en línea recta. 

!'ara dc:terminar el ürca ge11griltica del contribuyente se atenderá al lugar 

donde se encuentre su casa hahitación al 31 <k diciembre del aiio de que se 

trate. Las personas que a la f<:dia citada tengan su domicilio fuera del 

territorio nacional, atenderán al área geogrülica correspondiente al Distrito 

Federal. 

Para que procedan las deducciones a que se refieren las fracciones 1 y 11 que 

anteceden, se deberá rnmprohar, mediante documentación que reúna 

requisitos fiscales, que las cantidades correspondienles fueron efectivamente 

pagadas en el ailo de calendario de que se trate a instituciones o personas 
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residentes en el ¡mis. Si el contribuyente recupera parte de dichas cantidades, 

únicamente deducirá la diferencia no rccupernda. 12 

l.as personas fisicas calculanin el impuesto del ejercicio sumando, a los 

ingresos obtenidos confnnne a los Capitulas 1, 111, IV, V, VI, VIII y IX de este 

Titulo IV de la l.ISR, después de efectuar las deducciones autori7A1das en 

dichos Capítulos, la utilidad gravable determinada conforme a las Secciones 1 

o 11 del Capitulo 11 del Titulo IV, al resultado obtenido se le disminuirá, en su 

caso, las deducciones a que se refiere el articulo 176 de esta LISR. A la 

cantidad que se ohtcnga se le aplicani la tabla establecida en el Artículo 177 

de Ja l.ISR 

Nn ser;"i aplicahh: lo dispuesto en este artículo a los ingresos por los que no se 

esté obligado al pago del impuesto y por los que ya se pagó impuesto 

dcl"111itil'O. 

Contra el imptu:sto anual calculado en los términos de este artículo, se podrán 

efectuar lt•s ;iguientes acredit:unil'llt•Js: 

l. J'I importe de los pagos prnvisionalcs efcclUados durante el ai1o de 

calendario, asi como, en su caso, el importe de la reducción n que se refiere el 

último p:irrafo dd articulo l' 1 de la l.ISR. 

11. El impuesto acredirnhlc en los términos de los artículos 60., 165 y del 

último p:irrafo del articulo 170, de la l.ISR. 

1" .... ·-- ~·-···· - - . 
· Le:)' Jd lmrur~lo ~>t-rL· la Rcnla. utkulo 17(1 
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El impuesto que resulte a cargo del contribuyente se disminuirá con el 

subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los ténninos del articulo 178 de 

esta Ley. 

En los casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que 

la cantidad que se acredite en los ténuinos del artículo 177, únicamente se 

podrá solicitar la devolución o efectuar la compensación del impuesto 

cfe,·tivmncnk pagado o que le hubiera sido retenido. Para los efectos de la 

compcnsaciún a que se refiere este p;'1rrafo, el saldo a favor se actuali1.1rá por 

el periodo comprendido 1lcsde el 111es inmediato anterior en que se presentó la 

declaración que contl'nga el saldo a fovor y hasta el mes inmediato anterior al 

nws en que se cn111pense. 

Las cantidades establecidas en moneda nacional de las tarifas y tablas 

contenidas en este articulo y los articulos 113, 114, 115. 116 y 178 de la 

1.ISR, se act11ali1anin en los llll'ses de enero y julio con el factor de 

actualizaciún correspondiente al peri11dn comprendido desde el séptimo mes 

in111ediato anterior y hasta el últi1110 mes in111l·diato anterior a aquél por el cual 

se efectúa la actuali1~1eibn. mismo que se ohtendr;i de conformidad con el 

articulo 17-:\ del l'i'ldigo Fiscal de la Felk•raeiún. 11 

Los contribuyl'l!tes a que se reliere el Titulo IV gozarjn de un subsidio contra 

el impuesto que resulte a su cargo cn los ténninos del artículo 176. 

11···-·--·-- - . -- ·---···----
1.C') Jcl lmru('~1o s._..,hri: l.& Ret1t.s, ;artkulo 177 
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El subsidio se calculará considerando el ingreso y el impuesto determinado 

confonne a In tarifo contenida en el artículo 177 de In LISR, a los que se les 

aplicará la tabla establecida en el Artículo 178 de la LISR 

El impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que resulte de aplicar la 

tasa que corresponda en la tarifo del artículo 177 de esta Ley ni ingreso 

excedente del límite inferior. 

Trat:'utdose de los ingre:;os a que :;e refiere el Capítulo 1 del Título IV, el 

empleador dehcrii calcular y comunicar a las personas que le hubieran 

prestado servicios pers1lllales subordinados, a mús tardar el 15 de kbrero de 

cada mio, el monto del subsidio acreditable y el no acreditable respecto a 

dichns ingresos, calculados conforme al procedimiento descrito en el artículo 

114 de esta Ley. 

Cuando los comrihuy1·ntes, ademús de los ingres1>s a que se refiere el Capitulo 

1 del Titulo IV. pm:ihan ingresos de los se11alados en cualquiera de los dermis 

Capítulos de este mismo Titulo, 1kberún restar del monto del subsidio antes 

determinado una cantidad equivalente al subsidio no aneditahle señalado en 

el p;'1rrafo ;mterior .11 

Cabe hacer mención, que grnn parte de los textos presentados en este punto 

son los establecidos textualmmte en la LJSR, ya que si se presentan de otra 

fi.inna, desvirtuarían el sentido por el que fueron refonnados. 

u ------- ·-·-- ........... .. 
l.c)' Jd l111¡lUe~10 Sohrt' la RrntJ., ;uticul~l 178 
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CAPITULOJ 

LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

3.1 I>ls11oslcloncs Gc11l'rnlcs. 

Fn los capitulos anteriores se hizo referencia a la prcl'isión social como 

elemento de protección y seguridad parn los trabajadores, así mismo se 

menciono que scgün ~I articulo 123 constitucional en su fracción XVI, 

establece que los empresarios ser;'m responsables de los accidentes de trabajo 

y lk las enfermedades profesionales de los trabajadores sufridas con motivo o 

en ejercicio de profcsiún o trabajo que ejecuten, por lo tanto, los patrones 

dehcrún pagar la inde111ni1.icilin rnrrespondicnte que haya traído como 

const•cucncia la muc11c o la incapacidad temporal pennancnte para trabajar de 

arncrdo con lo que las leyes detenninen. 

Ante tal situaci(,n, el gobierno de la rcpuhlica mexicana se vio en la.necesidad 

de crear un organismn dcscentrali1.1do que cumpliera con esta labor de 

seguridad social, motivo por el rnal se crea el Instituto Mexicano del Seguro 

Social y en consecuencia, se publica su ley reglamentaria con el objeto de 

6.a 
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regular las disposiciones relacionadas con la seguridad social que deben 

observar los patrones. 

Las de seguridad social no se consideran como un impuesto, son cuotas que 

no pierden su carácter de contribución com11 lo establece el Código Fiscal de 

la Federación en sus articulo 2º fracción 11, que al texto dice "Las 

apnrtnciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en ley a 

cargo d~ personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad soci;il o a las personas 

que se beneficien en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionadns por el mismo Estado". 

Esta ley al igual que las anh.:rion:s, es de observancia general en toda la 

repuhlica mexicana, tienl· por nhjeto garantizar el derecho humano a la salud, 

la asistencia nwdica, la protección de los medios de subsistencia y los 

servicios snciaks necesarios para el bienestar individual )' colectivo de los 

trabajadorc·s. 1 

FI seguro S<1cial comprende el régimen ohligatorio y el voluntario cubre las 

contingmcias y proporciona los servicios que se especifican a propósito de 

cada réginwn particular, mediante prestaciones en especie y en dinero.1 

1 ·-· -- - . .. ... ----- ...... 
l.C') Jd Sc~uw ~"1al, :uttl"tdu\ l ) 2 

~ Lt) Jd SC'~wu ~xial. ankuk'' 6 )" 7. 
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El régimen obligatorio comprende los seguros de: 

• Riesgos tic trabajo. 

• Enfermedades y maternidad. 

• Invalidez y vida. 

• Retiro, Ccsantia en edad avarmtda y Vejez. 

• (iuarderias y Prestaciones Sociales. 3 

Las personas que tienen derecho a que se les asegure son las siguientes: 

1. Las personas que se encuentran l'inculadas a otras por una relación laboral 

2. Los socios sociedades cooperatil'as. 

3. Las personas que deier111inc el ejecutivo federal a tral'és del Decreto 

respecti\'ll, bajo los ténninos y condiciones que scliala h1 LSS y los 

reglamentos correspontlil·ntes.' 

Vohmtariamcntl' podrún ser sujetos de asegurn111iento al régimen obligatorio. 

• l.os trahajad11res de industrias familiares y los independientt:s como 

profesionistas, comerciantes en pequeño, artesanos y demás 

trabajadores no asalariados. 

• Los trabajadores dumcsticos. 

• Los cjidatarios, comuneros, colonos y pequc11os propietarios. 

• Los patront.·s persomL' lisie as con trabajadores asegurados a su servicio. 

i-----··--·- ........ --
Le) Jd SC"guw Social, .inkulo 11 

~ l .cy Jcl St'guro So..:ial, At1u:ulo 1 ~ 
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• Los trabajadores al servicio de las adminislraciones públicas de la 

Federación, entidades federativas y municipios que estén excluidas y 

no comprendidas en otras leyes o dccrelos como sujetos de seguridad 

social.5 

3.2 Ohli¡:ucionfs de los 1'11trones 

Los patrones p;1ra cumplir correctamente con la ley, deben sujetarse a los 

siguientes lineamientos: 

lh·gistrarse y registrar a sus trabujadores en el Instituto Mexicano del 

Seguro Social, wmunicar sus altas, bajas, modificaciones de salarios y los 

demús datos que sei\ala la ley, dentro de plazos no mayores de cinco dias 

hühilcs. 

• Llel'ar rcgistn>s n1111" m1minas y listas de raya, en los que se controle ..-1 

numero de días trabajados y >alarios pagados. 

• 1 kterminar y entl.'rar las cuotas obrero patronales a su cargo. 

l'n>Jll>rcionar al instituto los elementos necesarios para precisar la 

cxi;tcncia. naluralew y rnantia de las obligaciones a su cargo. 

• l'rnnitir las inspc.:ciones y l'Ísitas domiciliarias que practique el instituto. 

~- ··--·- --· - ----~~------···-----

. l.c) Jd Sc~uru S<.>ei.tl. miculo 13. 
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• Trat:índosc de patrones que se dediquen en fonna permanente o esporádica 

a la actividad de la construcción, deberán expedir y entregar a cada 

trnhajador constancia por él numero de días trabajados y el salario 

percibido. 

• Cumplir con lo dispuesto para el seguro de retiro, cesantía en edad 

ava1m1da y vejez. 

• Expedir y entregar constancias a los trabajadores eventuales de la ciudad o 

del campo.'' 

J.J lntc¡:rncir'in del S11lr1rio llllSl' de Colizuclún. 

En las obligaciones para los patrones, se establece que se deberán inscribir a 

los trabajadores ante l'I instituto, para cumplir con esta obligación, el patrón 

debe integrar l'I salario que entrega a sus trabajadores con el propósito de 

inscribir a sus cmplcados con su salario diario integrado real. 

1:1 salario hase de coti1.1ciún se integra por varios conccptos como snn: los 

pagos hedws en efectivo por cuota diaria, las gratilicaciones, percepciones, 

alimentarilin, habilitaciim, primas. comisioncs, prcsiaciones en especie y 

cualquier otra cantidad n prestación que se entregue al trabajador por sus 

servicios. 

¡;·-·------- --·--·--
1.C) Jd Sq,'UCo ~"Cial, 111kulo 1 S. 
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1\sí mismo existen conceptos que por su naturaleza la LSS los considera como 

exentos, ya sea en un 100 % o en partes proporcionales como a continuación 

se enlistan: 

l. l.os instrumentos de trabajo tales como herramientas y ropa de trabajo 

similares. 

11. El ahorro, cuando se integre por un deposito de cantidad semanaria, 

quincenal o mensual igual del trabajador y de la empresa; si se 

constituye en fonna diversa o puede el trabajador retirarlo mas de dos 

l'eces al aiio, integrara salario; tampoco se tomaran en cuenta las 

l'antidades otorgadas por el patrón para fines sociales de carácter 

sindirnl; 

111. l.as aportaciones adicionales que el patn)n eonl'enga otorgar a favor de 

sus trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, cesantía en 

edad av;11m1da y vejez; 

IV. l.as aportaciones al instituw ¡frl fondo nal·ional de la l'il'ienda para los 

trabajadores y las participal'innes en las utilidades de la empresa; 

V. La alimentaciún y la habilitación cuando se entreguen en forma 

onerosa a trabajadores; se entiende que son onerosas estas prestaciones 

cuando representen cada una de dlas, como mínimo, el l'cinte por 

ciento del salario mínimo general diario, que rija en el distrito federal; 

(Por cada concepto: $ 8AJ ). 

69 



Geslioncs 1.1boralcs y Fiscales de los Sueldos y Snlarim • 
VI. Las despensas en especie o en dinero, siempre y cuando su importe no 

rebase el cuarenta por cienlo del salario mínimo general díario vigente 

en el distrito federal; (hasta $16.86). 

VII. Los premios por asistencia y puntualidad, siempre que el importe de 

cada uno de estos conceptos no rebase el diez por ciento <lcl salario 

base de cotizución. 

VIII. Las cantidades aportadas para fines sociales, considerúndose como tales 

las entregadas para constituir fondos de algún plan de pensiones 

establecido por el patrún n derivado de contratación colectiva. Los 

planes de pensiones scrún solo los que reúnan los requisitos que 

establezca la comisión nacional del sistema de ahorro para el retiro, y· 

IX. Fl tiempo extraordinario dentro de lc•s múrgcnes sei\al:idos en la Ley 

Federa del Trabajo. ' 

Estas excepcinm:s deberán estar registrn<las contablemente 

Ley del Scsuro Social, articulo 27. 
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3.4 Uetermln11cilin del Su lurio Hase de Colb.aci{m. 

Una vez establecidos los principales conceptos que se integran al salario de 

los trabajadores, analizare111ns ahora como se determina el salario para cotizar 

en el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

a) l'11rte Fija.- Se integra por los conceptos que se conocen con anterioridad 

al pago en efcctil'o o. en especie, estos importes están ya dctenninados en el 

n1ntrato de trabajo y los 111üs co111uncs son: 

• El sueldo o salario 

• l'I aguinaldo 

• l .as \';u:aciones 

• l.a pri111a l'aeadonal 

• Otros que por estar considerados en el contrato de trabajo, se tiene el 

conncimiento de que st·rún pagados siempre y cuando sean susceptibles de 

ser integrados. 

h) /'11r11• V11ri11bh•.- A dikrencia de los elementos de la parte lija, no se tiene 

el rnnocimit•nto de que sean pagados a los trabajadores en algún periodo de 

tiempo ¡wsterior y que dependerán de las circunstancias propias del trabajo 

que sé eslt' dest·mpc1iandn. Algunos ejemplos son: 

• l.as comisiones. 

• l'l tiempo extra que no se haya pactado entre los trabajadores y patrones de 

manera lija. 

• Las compensaciones extraordinarias. 

71 



Gestiones L:iboralcs y Fiscales de los Sueldos y Salarios 

• Los premios por puntualidad, asistencia o productividad que no estén 

contemplados en los contratos de trabajo. 

• Alguna otra cantidad diferente n las anteriores y que perciba el trabajador 

de manera inusual. 

Como consecuencia de esta i11tl·gración tan peculiar que maneja la LSS, se 

obtiene que existen tres tipos de determinación de los salarios base de 

cotización y s(ln: 

A) Salario Fijo- Es aquel que se integra por elementos lijos y por otras 

retribucio111:s periúdirns de cuantía previamente conocida que percibiera 

regularmente el trabajador. 

111 Salario Variable· l's el que se integr•1 con elementos variables que no 

puedan sn pn:viamentc conocidos, y ,·stos se sumaran a los ingresos totales 

pacihitlos durante los dos mcsl'S inmediatos anteriores y se dividirán entre 

d nim1crn d,• dias del salario dcl'engado en ese periodo. Si se tratará de un 

trabajador de nuevo ingreso, se tom•tra el salario probable que le 

cnm:spt•nda en dicho período. 

C) Salario ~lixto- Fs aquel que se integra con elementos lijos )' rnriables y 

para su c;ílculo de detenninal'ión se sumara a los elementos lijos el 

promedio obtenido de las variables en ténninos de lo que se establece en el 

punto anterior. 8 

1 ... . . -··· ····-·-··· .. -·-
1 e) del Sc¡;uw s.._xial, anículo JO 
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Los salarios fijos los enconlramos muy frecuentemente en aquellas relaciones 

de trabajo donde se pagan únicamente las prestaciones mínimas de la ley y los 

salarios variables cuando se pagan otras prestaciones laborales no pactadas. 

Los salarios mixtos son müs flexibles, ya que no dependen de un solo 

concepto y pcnniten al patrón no tener problemas de integración al instituto. 

Desde un principio, indican que los trabajadores con este lipo de salario, están 

expuestos a obtener algún ingreso adicional en cualquier momento . 

. l5 T:ts:is A11lii:11hles 1111rn el Citlculo de l:is Cuo1:1s Ohruo l'utron:ilcs. 

Para el dtlculo de dichas cuotas la LSS eslahlccc difermtes tasas aplicables al 

salario diariu de cotización en relación a cada rama del seguro, tomando en 

consideración que existen topes salariales para dicho calculo. 
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A continuación se presentan los porcentajes aplicables por cada rama: 

Rama del Seguro 

,,------ -------- -----

Cuola del 
!'airón% 

Cuota del 
__ !_i:ab~% 

Riesgos de 1rabajo % que 
corresponda en 
relación a su 
clasificación del 

f~,;¡~~,;;~l~d~~ y-~ia1~mi;lad: 10 
grndo~e_rj_c_~gci __ _ 

l'reslaciones en Especie: 
Cuola fija. 16.5()A o.o 
Cuola por lrabajadores con SllC 
superior a 3 Sal. ~ 1in. Cienerales. 4.04 11 1.36 11 

Pensionados 1.05 e 0.375 e 
l'reslacioncs en dinero 0.70 e 0.25 e 
in~;;;¡¡"d~lyviJ;~n- -- --- ----¡-~75-c-- --ü.62?' 
l{;;-1i~1~ 1 ~- ----- --- - 2.0 e O.O 
c~~.;;,¡¡;;~n ed;-¡;;-,;;;;;z;z,;; \'~:~j~~.ir --~~ 1-.1:..:2:.5~-~ 

¿ i~~~Jirii;~-Y-Eri~!;~~¡,~,~es ~o,:iaTis. 1 1::: _ _ _ --'-'º---- __ - ~~----º'--º-----' 

Nolas: 

_, Se aplicara sohn: la base de un salario mínimo general del D.F. 
11 Se aplicara sohrt• la diferencia enlre el salario base de cnli1.1rión(SBC) y 
lres s;ilarios minimos ~encrales del D.F. 
,. Se aplicara sobre el ~alario bast• de cnlitaciún. 

En cuanlo a los limites de w1i1al'ión, estos serún de 25 1·cces el salario 
mínimo general dd D.F., excepto ces¡mtia y \'cjez, asi como invalidez y vida, 
que de estos uhimos es dt· 19 1·t•ccs. 
~ .. --.. - .. ,-- ._. - .- . . . --- .. 

Le) dd Sc~wo Sr~:u1I. utKuh1 71 
1
'' l C) del Srguro S<•Üll, ;utkult1!\ 2\ IO<i > 107 

11 l.c) Jrl Seguro ~)(l.tl, ankulo 1-' 7 
i: Le') Jrl Sc:guh1 S<xi.11, .u1kulo 1f1I 
11 Le) Jcl Sq~urn Stx1.1l, a;rtkult, 111 
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CAPITULO IV 

4 CASO PRACTICO 

4.1 C11ntrut11cil111 de Personal y Cúkulo de Impuestos. 

1';1ra fines de eslc caso prüctico, se manejara lo siguiente: 

El dia 2 de enero de 2002 la compañia Especialistas en Sistemas, S.A. de C. V. 

nin.trali.1 al lng. Ciahricl f\lonrny Cionákz lomando el puesto de AnaÜsta en 

Sistemas y Redes. Comn evidencia de esta contratación se reali1A1 un contrato 

de trabajo indetinido, (V.:asc anexo 1 ) en donde se establecen las siguientes 

percepciones y prestaciones: 

Sueldo $ 12,000 
Aguinaldo ....................... 8,000 
Fondn de Ahorro ............ 1,560 
Vaks 1k lkspensa .......... 1.000 
TOTAi. .................... $ .. 2~.~.<& 

Aguinaldo 20 días. 

Vacaciones 1 O di as el primer nilo y subsccuentemcntc se aumentan 3 días 

hasta llegar a ~2. l'ostcrionncntc se aumentaran 3 días por cada 5 al1os. 

Prima vacacional del ~O porcicnto. 
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Se presentaran: 

4.1.1 Calculo de la proporción de subsidio acreditnblc aplicable ni nño de 

2002. 

4.1.2 Calculo del lmpueslo Sobre la Renta, de la nomina del mes de 

diciembre. 

4.1.3 Determinación dd salario base de coti7.ación que establece la Ley del 

IMSS, 11 la fecha de su contratación. 

4.1.4 Dctcnninación de la cuota obrera a retener por el mes de diciembre. 

4.1.5 Calculo anual. 
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4.1.1 C:ílculo de l:t l'ro11orcií111 de Subsidio Acrcditahlc aplicable al año 

de 2002. 

Para este calculo se deben de tomar los datos del ejercicio inmediato anterior, 

y son: 

TOTAL llE EltO<;ACIONES 

l>EL •~IEltCICIO 2002 

Sueldos 
A~uinalJo 

V;ir;ici1lncs 

1•rim;1 V11L'<ll'itu1al 
lm:cnli\llS 
l'orm·dor 

hHHln De Ahorro 

Vale> lle IJc'l"'ll"' 
IMSS 
SAi! 
INHINAVll" 

SlJll IU1"1\l. 

meno\: 

l~lSS,S,\H e INFUNA \'Ir 
TOTAL 

Ba"'c para l'i implH.'.'lto 

Tot;il 'tic cro~acioru.~~ 

mcno,IMSS, INFONAVIT 
SAi! 

3,556,·IH.OO 
56·1,H2.00 
120,135.00 
30,083.75 

·156,IM1.00 
511,·1·1 l .00 
151,000.00 
100,000.00 
500,000.00 
l 10,000.00 
275,520.00 

6.375,1131.75 

885,520.00 
5,.1 110 .. 111. 75 

·l,463,065.00 
5,4'Jll,·ll l.75 

Parte 
Exccnla 

Seg. Art. 109 

24 l,2·12.00 

23,663.75 

l'roporck•n de 
subsidio 

0.812883478 

Prupurcii'in de suhsillin ocrrditahll•: 1. ((2) (I· 0.8121184) D 
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Erogaciones que 
Sirvieron de Uase 
para e 1 impuesto 

3.556,444.00 
323,200.00 
120,335.00 

6,420.00 
456,666.00 

4,463,065.00 

62.577°/o 
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-1.1.2 Cálculo dl'I l11111ueslo de ISI{, de la 11011111111 del mes de diciembre. 

/11¡:rc.rn.1· pt•rcihld11s c11 L'I me.1· 1/1• tliciemhre: 

Sueldo $ 1 2,000 
Aguinaldo ....................... 8,000 
Fondo de Ahnrro ............ 1,5(10 
Vales de Dcspcnsa .......... 1,000 
TOTAi, .................... $ .. n~@ 

lleterminaciún de las partes exentas: 

V11h•.1· de tl1•spem11 

Importe de un salario mínimo 42.15 (7) l ,264.50 
lmportt· de 7 salarios mínimos 42.i 5 (7) (30) dias 
ingresos por sueldos 
Ingreso por previsión social 
Ingreso total 

/'reri.~hi11 Social C.\'t'll/ll 

8,851.50 
12,000.00 

1,000.00 
13,000.00 

1,000.00 

Como el ingreso total es mayor al importe de 7 salarios mininos, pero la 

pre\'isión social es menor que un sal. min. elevado al mes, se considera como 

exento el tot:il de l'ales de despensa. 

Fo11tlo 1/e Ahorro 

Sueldo S 12.000 
Porcentaje exento 13% 
l\lonto exento 1,560 

A¡:11i11aldn 

Aguinaldo 
30 de Sal. Min. 
Monto exento 
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Ctílc11ft1 dL' 11c11ertf1111 loI 11rtíc11ft1I I J .1, I J 4 y 11 J: 

!'ara realizar dicho dlculo se dctcrminarii Ja base gravablc como sigue: 

Total de lngrcsns 
Menos partes exentas: 
l'rcl'isión social (Vales) 
Fondo tic nhorro 
Aguinaldo 
Base Gravahlc: 

liase Orarnhlc 
meno~ 

Limih: lnforior 

igual 
Fxn:<knlc 
flllf 

% Sohr.: C\Cl"lkntc 
igual 
lmpuc~tu marginal 
mas 
l'uot;1 fi)a 
igual 
ISI! 
111C'fl(l'1'. 

Suh,itlio A<r<·tli1:1hlt• 
C'n•clito 11l"1l:1ri11 
Igual 
ISI! 11 l!rtcner 

$ 22,560.00 

1,000.00 
1,560.00 

_ _!df~4.50_ 
$ 18,735.50 

18,735.50 

17,980.76 

75-1.7.¡ 

J.J.00 

256.61 

.t.525.'IS 

.1, 782 511 

1,2811.'lt 
15.l.'12 

J,J47,77 

/Jrter111inarltl11 del SubsMio 1lrreúitable 

256.61 
IHlf 

•o Sohrc Imp. Margiu:il 30.00 
igual 
Suh. no An,•J. Anlcs de l'uorn F. 76.98 
mas 

l'unta tij:1 1,963.65 
igual 
Suh. No :1cmli1ahlc 2,040.63 
('<lf 

~\. prnp. De subsidio acrt'\lilablc 62. 770"/o 
igual 
l'mp. de subsidio Ac...,dilabk _ 1,280.91 

Nota: Véanse Tarifas en el Anexo JI 
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Clcstionrs Lal>tiralc~ y Fiscales de los Sueldos y Salarios • 
4.1.3 Ucler111i1111cií111 del S11h1rio !Jase de Col ilación. 

Retomando los datos de esta persona, tenemos que: 

Sueldo $ 12,000 
Aguinaldo ....................... 8,000 
Fondo de Ahorro ............ 1,560 
Vales de Despensa ........ ,, 1 ,000 
TOTA l. .................... $ .. U,lli 

Para rlo;tlizar la determinación del salario hase de coti1.1ción es necesario 

deter111inar primero el foctor de integración, que en este caso se rcali1.1 de Ja 

siguil·nte 111anera: 

Se debe de tomar en rnenta todas las prestaciones que recibe el trabajador y 

deter111inar su proporción anual como sigue: 

1\g11inakl11 10 di:" l1111~111c de \'all's de dcs~nsa 1,000 
l'lllr<' 3h5 l'anc c•cnla {40 % del SMG) 513 
l'n1pt11i.:itln Ai;uin;1ldo ll.0~4H Base ( irarnhlc 487 

Enlrc d~is del rnL•s 30.4 
Vacaciones 10 di.is Cuot~• lli<1ria 16.25 
1'011.Tnlólle dL' P1i111;1 \'ac. ·10°0 
J)ia" l 1 n1p11n.·hm;1k~ ·• Salario rt11:n~u:1I 12,000 
hlllc 165 Fntrc 30.4 

l'ropor. Prima \'ac. ll.11110 Saltrio di.trio 395 

l'or Fa1:1or de intc:graciún 1.0658 
Tnt•tl de las Proporcioru:s ll.!16~11 SJIJrio d•1rio lnl. Parcial 421 

J\las l;i unidad 1.0000 C1101a diaria de \'abde dcsf"'m 16.15 
Faclnr lk lntl~grnctón l.!J(.511 Sal.rio lliario inlr¡:r:1do 4J6.94 
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Ya que se tiene este factor, se le debe de aplicar al salario base diario y 

adicionalmente integrarle la proporción diaria de las demás percepciones que 

graven en los términos de la Ley del 11\·!SS, que en este caso la linica 

percepción adicional son los vales Je despensa: 

4.1.4 l>etcr111im1ci1'111 de las Cuotas Ohn•r:is :1 Retener. 

Una vez que se tiene el salario diario de cotización se debe de aplicar Jos 

diferentes porcentajes corrcspomlientcs a la cuota obrera, aplicables para cada 

rama del Sl'gurn social y así determinar el total de la cuota. Este 

prm:edímienl<l se realiza como sigue: 

Salario diario intl•grado 
llias laborados 

Salari,1 hase de cotizacion 

Cuota ohn:ra 1wr: 

Enf'cnnedad y maternidad> a 3 Sl\IG 
Enf'cnnedad y maternidad pres. l'n d. 
(iastos mcdil'lis pcnsi(lnados 
Invalidez y vida 
Ccsantia y vejez 
Cuota obrera total 

81 

Tasa 

436.94 
30 

13,108.22 

1.360% 126.68 
0.250% 32.77 

0.375% 49.16 
0.625% 81.93 
1.125% 147.47 -----438.00 
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Tomando en consideración los cúlculos anteriores de la delenninación de los 

impuestos aplicables a las percepciones de cslc lrnbajador por el mes de 

diciembre llegamos a la conclusión que su ingreso nelo corresponde a: 

Sueldo Nelo: 

Total dc Percepciones 
!SR Retenido 

Cuo1:is IMSS 
TOTAL 

82 

$ 22,560.00 

3,347.77 

438.00 

$ 18,774.23 
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4.1.S Calculo Amml. 

l'ara determinar el impuesto anual se debe de considerar todos los ingresos 

que el trabajador percibió en el aílo tomando en cucnla sus partes exentas y 

así llegar a la hase gravahlc. Como dato adicional al trabajador se le retuvo en 

el ai'\o $ 22,lOO.- por conceplO de ISR. 

Ingresos 

Exentos Gravados 

Sueldo l\knsmil $ 12,000.00 
Número de Meses 12 
Sueldo Anual 144,000.00 144,000.00 

Fondo de A horro 1,560.00 
Número de Meses 12 
Fondo A. Anual 18,720.00 18,720.00 

Vales de Despensa 1,000.00 
Número de l\kscs 12 
Vales D. Anual 12,000.00 12,000.00 

Prima Vacacional 1.600.00 632.25 967.75 
1 O \'acac. X ·IO% 

Aguinaldo 8,000.00 1,264.50 6,735.50 

Total 184,320.00 32,616.75 151,703.25 

Base .Gravablc 151,703.25 
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Una vez que se determinada la base grnvablc, se le aplican las tablas anuales 

establecidas en los artículos 177 y 178 de la LISR, en los mismos ténninos 

que establece él articulo 113 y 114 de la propia Ley como sigue: 

llasc Gravahlc 151,703.25 
menos 
1.imilc lnf<rior 106,'182.82 
ig1rnl 
l·:xt:l'tkntc ·t·t,720.H 
Jl(lf 

~í1 Sobre c\cc:dcntc JJ.00 
igual 
lmpuc:~tt1 marginal 1-1,757.7-1 
mas 
( ·uota lij;1 18,407.70 
i~ual 

!SI! .13,165.44 
lllCl10!-. 

Suhsitlio Acrcdilahle 11,4H2.54 
l¡:ual 
ISll ,\nuul 2.l,M(2.IJI 
ISH lh'i<·ni<ln 22,400.00 

Saldo por lfrll'lll'I' 1,2112.111 

/Je/erm/nacló11 del S11bs/1/lo Arreil//able 

------------... 14,757.74 
por 
% Sohrc lrnp. MarHinal 
ignal 
Suh. no Acml. Anl. Je Ctmla F. 
m:11i 

Cuola li.jil 
igual 
Suh. No acrL·tfita~lc 

por 

~o prop. De suh!->idio Anl·tl. 
igual 
l'rnp. de suhsltlio Mrcdilahlc 

40.00 

5,903.10 

9,203.70 

15,106.80 

62.770% 

9,482.54 

Nota: Véanse Tarifns en el Anexo lll 
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CONCLUSIONES 

En base ni trabajo expuesto en el desarrollo de estos cuatro capítulos, me dio 

la pauta para concluir que el estudio de los sueldos y salarios en materia 

impositiva, resulta ser rclativamcntl' fücil, ya que lo mús importante es 

adquirir practica y expcricucia en la clalxiración de los contratos, 

dependiendo la situación de la relación laboral de la persona que se vaya a 

contratar, la determinación de los salarios, la aplkaciím de las tarifas para 

calcular el impuesto sobre la renta. la integración del salario y el calculo de 

las Clllllas obrero palrnnales ronfnrme a las reglas que establece la Ley del 

Seguro Social. para determinar cnrrect;1mentL' los impuestos. 

l 'ahe sdialar que este trabajo en mi npinil>n. puede ser ademüs una muy buena 

herramienta, para los alumnos <le la rarrera de contaduría y de otras carreras, 

que tengan la inquietud de rnnocl·r In quL' son los sueldos y salarios, además 

de los impucsh>s principales L'On los •1ue tiene relación. 

l'or ultimo es importante destacar lJUL' la realización de este trabajo <le 

titulaeiún. además de los conocimientos tcórico-pr:icticos que pude adquirir, 

me enseiio qUL' para lngrar un lin. se necesita rnnstancia. tenacidad y ganas de 

reali1ar las cosas que nos proponemos. 
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ANEXOS 

Am•xo / Ct111tr<1t11 i11tlfritl1111/ de Trllhtl}o 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO QUE POR TIEMPO 
INDETEIU,llNAIJO CELEBRAN POR UNA PARTE LA EMPRESA 
ESPECIALISTAS EN SISTEMAS , S. A. DE C. V. REPRESENTADA POR 
SlJ Al'ODERAIJA IHiAI. LIC. DIANA l\IENDOZ.A ESTRADA Y POR 
1.A OTRA EL INCi. CIAllRIEL MONIWY llERNANDEZ. Al. TENOR DE 
1.0S SKilJIFNTES ANTECEDENTES Y CLAUSULAS: 

ANTECt:l>ENTES 

l.· Especialistas en Sistemas, S. A. de C. V. es una empresa legalmente 
constituida Sl'gÍ111 las leyes llkxicanas ante la Fé del Notario Pí1hlico nínnero 
1210 de los del llistritn Judicial In según pohra en el volumen 12 
Instrumento acta constituliva de fecha 14 de rmvicmhre de 1993 con 
domicilio en Eugenia N" 25.1 Col. Del V;ilk (',(', 07800 y legalmente 
represe111ada por la l.ic Diana lllcnd1m1 Estrada. 

2.· l'I. TRAll1\JAI>OR lng. Ciahricl l\lonroy llerniindcz manifiesta bajo 
protesta de 1kcir ,·cnlad ser nacionalidad mexicana, de 32 ;u1os de edad, 
estado civil "'ltt·10 rnn domicilio cn Av. llcl Tallcr N" 82 Col. Transito C.P. 
06820. 

J.. 1 .:\ Elll PRES:\, hpccialistas en Sistemas , S. 1\. de C. \'. tiene como 
ohjdo social: l'I dist•rio dc sisti:mas computacionales)' asesoría 1.:Cnica . 

. J.. El. TRAllAJ:\llOR lng. Ciabricl !llonrny llcrnámk·1. manitksta que licne 
la capacidad y aptitudes para desarrollar el objeto de la s!lcicdad, referido en 
los a11tecedcntcs. 

5.· l.A El\IPRES1\, l'spccialístas en Sistemas , S. A. de C. V. requiere los 
servicios de pcrsonal apto para el desarrollo de sus acti\'idadcs, y de modo 
especial para el 111rcs10 o funcioncs de Ingeniero en diseño de sistemas 
computacionales, así como asesoría técnica. 
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6.- EL TRABAJADOR lng. Gabriel Monroy llcrnándcz esta confonne en 
desempeñar los requerimientos de la empresa y en plasmar las condiciones 
generales de trab;1jo sobre las cuales prestará sus servicios personales. 

CLAIJSUl.AS 

PRIMERA.- Para efectos de mayor brevedad se denominará en lo sucesivo a 
Especialistas en Sistemas , S. A. de C. V. como la "EMPRESA"; al lng. 
(iahriel J\lonroy l lcrnández como él "EL TRABAJADOR"; a la Ley Federal 
del Trabajo como la "LA LEY", al referirse al presente documento como "EL 
CONTRATO", y a los que lo suscriben como "LAS 1'1\RTES". 

SE(ilJNllA.- "EL CONTRATO" se celebra por tiempo imletenninado según 
lo establece él articulo 35 de "L1\ LI' Y". 

TEIU.'ERA.- l.a 1m·staciún de los scrl'icios de "EL TRABAJADOR" 
wnsislir;i en: Reali111r d ,fi,e1io de sislemas computacionales y asesoría 
tl·cni1.:a. 

CUARTO.- l'I lugar de la prestaciiin de los servicios de "EL 
TR1\llAJADOR" serú el domicilio de "LA EMPRESA". 

Asimi"1w "LAS l':\RTl'S'' co11\'ienen y acepta él "EL TRABAJADOR" que 
cuando por ratPnes administn11ivas '' de desarrollo de la ac1ividad o 
prcstaciún de IPS serl'icios contratados haya necesidad de remo\'erlo, podrá 
lrasladarse al lugar qm: "L\ EJ\1PRES:\" le asigne, siempre y cuando no se 
n·a .mcnl1scahadll su salari11. 

l'n csl<' casn "l.1\ E~1PRFSA" le comunkara con anticipal'ión la remoción 
dd lugar'"' pr,·sta,·iún de Sl'l'l'icins indicandole el nuevo asignado. 

!)l J 1 NTA .• La duración de la jornada de trabajo será de ~O horas semanales, 
de lunes a l'Íemes. quedandn distribuida de acuerdo al siguiente horario de 
labores: 

De las 9:00 a las 14:00 horas y 
de las 15:00 a las 18:00 horas 
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"EL TRABAJADOR" únicamente podrá l:1borar tiempo extraordinario 
cuando "LA EMPRESA" se lo indique y medie orden por escrito, la que 
señalará el dia o los días y el horario en el cual se desempeñará la misma. Para 
el caso de computar el tiempo extraordinario laborado deberá "EL 
TRABAJADOR" recabar y conservar la orden referida a fin de que en su 
momento quede debidamente pagado el tiempo extra l:1borado; la falta de 
presentación de esta orden solo es imputable a "EL Tl<ABAJADOR". 

SEXTA.- "EL TR1\BAJADOR" percihirú por la prestación de sus servicios 
corno salario diario la cantidad de$ 12,000.- (Doce mil pesos 00/100 M.N.). 
Los cuales serún cubiertos en efectivo y en moneda nacional del cm1o 
corriente. 

Del salario anterior "LA Et\ll'RESA" har;i por cuenta de "EL 
TRAB1\JADOR" las deducciones h:gales corrcspondkntes, paiticularmente 
las que se refieren a Impuesto sobre la Renta y Seguro Social. 

SEPTIMA.- "EL TRABAJADOR" recibir;í el pago de su salario en el 
domkilio' del lugar de la prl'Stación de sus servicios cuando la distancia que 
haya entre su lugar de asignación y el de las oficinas de "LA EMPRESA" 
exceda dt• cinco kilómetros. 

"LA EMPRESA" pagari1 su s;ilarin a "EL TRAllAJADOlf' los días 15 y 30 
de cada mL'S. 

Ol'T1\ \'A.- "El. TRAllAJADOff'tendr;í dcrcd1n por cada 5 días de labores a 
descansar dos con el pago de salario diario nirrcspondicnte. 

t_>ucda establecido prcforentcmcnte con1<1 días de dL·sc;mso semanal silbado y 
domingo de cada semana, pudiendo ser camhiad,1 el mismo. 

NO\'l'NA.- Cuando "EL TRABAJADOR" por razones administrativas tenga 
que trabajar el día domingo "Li\ EMPRES,\" le pagará adcmús de su salario 
ordinario, un 25% como prima dominical sobre el salario diario devengado, 
independientemente del DIA de descanso semanal al que tendrá derecho. 

DECIMi\.- <.)ucdan establecidos comn dí¡¡, 1k descanso obligatorio los 
scr1alados en él articulo 74 de "LA LEY". 
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DECIMA PRIMERA.· "EL TRABAJADOR" tendrá derecho de disfmtar un 
periodo anual de vacaciones tomando en consideración la antigüedad en el 
trabajo y de acuerdo al tahulador de "LA EMPRESA", así como disfnuar del 
salario que le corresponda. De igual modo percihirá la prima v¡1cacional 
respectiva, equivalente al 40 % del importe pagado por vacaciones. 

DECIMA SEGUNDA.· "EL TRABAJADOR" tendrú derecho a recibir por 
parte de "EL PATRON" antes del l>IA 20 de diciembre de cada año, el 
importe correspondiente a 20 días de salario como pago del aguinaldo a que 
se refiere él articulo 87 de "(.¡\ l.EY", o su parte proporcional por fracción del 
año. 

DEClf\1A TERCERA.· "El. TRABAJADOR" acepta someterse a los 
exámenes médicos que periódicamente establezca "EL l'ATRON" en los 
términos del articulo 13·1 Fracciún X de "l.A l.EY", a l"in de mantener en 
forma optima sus focultades fisicas e inh:lectuales, para el mejor desempeño 
de sus foncioncs. El médico que practique los n:conocimienlos será designado 
y retribuido por"(.¡\ Ef\IPRl'SA". 

IJEl'll\1A CUARTA-. "EL TRABAJADOR" dcbt•rú dar cumplimiento a las 
disposiciones cont,•nidas en él articulo 134 de "LA LEY" y que rnrresponden 
a las obligaciones de los trabajadores en d desempeño de sus labores al 
servicio de"(.¡\ F~IPRl'S:\". 

DEClf\IA (llllNTA.- "l.AS l'ARll:s'' Reconocen c<•mo fecha de antigüedad 
o de iniciación d,· preslal·iún de sen·icins de "EL TRABAJ1\l>OI{" a partir 
del DI:\ 2 de enero de 21102. 

l.FllHl C.)IJI' 1'111' 1:1. PRl'.Sl'NIF CONTRAJO POR t)IJIENES EN EL 
INTERVIENEN LO RAlll'ICAN E 11\ll'lJES 1 OS DE Sii CONTENIDO 1.0 
SIJSl'RIBEN l'llR 1 Rll'l.ICAl>O t)l IE!>ANIJO EL ORl<ilNAI. EN DEPOSITO 
ANTE l.A JUNTA lll' CONCll.IM'ION Y Al.BllRAJE Y J,\S COPIAS lJfliA 
VE/. IUoCilSTRAllAS EN l'Olll·.R DE C:\IJA l'All'I 1: FN l.:\ CIUDAD DE 
l\IEXICO A LOS 2 IJIAS l>l'I. MES lll' l'NEIW DE llllS Mii. DOS. 

"EL TRABAJADOR" "LA EMPRESA" 

TESTIGO TESTIGO" 
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/\nexo JI. T11rif1u me11.m11/e.v ¡111bl/cat/11s e11 el IJl11rio Ofida/ del I de l!llero 
de 10(12, c11rre.\pt1111lie11te.v 11 /11.1· 11rtíc11/os 113, I f.I )' JI 5 de /11 
/./SR. 

Limite J.imilc Cuota l'orccntajc 
Inferior Superior Fija sobre cxn-dt 

0.01 ·12CJ.44 0.00 3.00 
421J.44 3,M·l.'J.1 12.88 10.00 

3,6·14.94 6,·105.65 33-1..1) 17.00 
6,.I05.65 7,·1·16.211 803.76 25.00 
7.4·16.29 8,915.2·1 1,063.92 32.00 
8,915.2·1 17,980. 76 1,533.'12 JJ.00 

17,980.7(, 52,41 11.18 -l,525.'J8 J-1.00 
52,-11 11.18 En add:mtc 16,23-1.115 35.00 

Suh•idio 
0.01 ·129..1·1 0.011 50.00 

·1211.4·1 3,6·1·1.'l·I h.·l·I 50.00 
J,Ml.9-1 6,I05.M lb7.22 50.!KI 
6,405.65 7,W .. 2'1 ·1111.85 50.110 
7,-1·16.2'1 8,'115.2·1 531.% 50.00 
8,915.2·1 17,'ISO. 7h 71>6.'18 -10.00 

l 7,'180. 76 28,J.10.15 1,%3.65 30.00 
28.3411.15 Fn add<1nl< J,0211.30 

Creditn al Salario ( 'll·d al Sal. 
0.01 1,511 _18 .15215 

1,531.JS 2,25-1 SIJ J52.20 
2.25-1.Sh 2,297.0~ .15~.20 

2.~97.0~ l,OOh..12 152.01 
.1,006.42 ),Oh~. 7~ -1-10.02 
3,062 72 _1,277.1.1 1-11.0'I 
.l,277.1 J 3,8·1'1 02 .1.11.09 
J,8-19.tl:! -1,08.1.(>.I .10(1.66 
-1,083.6-1 ·1,618.85 281.2-1 
-1,618.85 5,388 68 255.06 
5,388.68 6,158.-17 219..l'J 
6,158.47 6,)'10.86 188.38 
6,390.86 En ad<bnlc 153.92 
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A nexo 111. Tt1r/ftu 111e11.rn11/es puhllcmlas e11 el D/11rio Oficial del / 1/e enero 

1/e 2002, c11rresp11111/ie11tes 11 lo.~ 11rtlc11lo.~ 177 y 178 de la /./SR. 

Lirnilc Limilc t'uota Porcentaje 
Inferior Superior Fija sohrc cxccdl 

0.01 5,IH22 0.00 J.00 
5, 153.22 43,7)9.22 15·1.56 10.00 

43,739.22 76,867.80 ·l,OIJ.IO 17.00 
76,867.80 8'1,355..18 '),6·15.12 25.00 
89,355..18 1 Oh,'182.82 12,767.lJ.I 32.00 

106,982.82 215.7h'l.Oh l 8,·I07.7U 33.00 
215,7h'l.06 h2'1.0JO.IO 5·1,J07.CO 3.1.00 
629,0JO. IO En mfl'lant~ l'l·l,815. 7.1 J5.00 

Suh•ldio 
0.01 5, 151.22 0.00 50 00 

5, 153.22 Ú,73i122 77.22 50.00 
43,7.19.22 76,8h7.80 2,0116.58 50.00 
76,8(17.80 8'1,)55.48 ·1,822.20 50.00 
89,)55..18 106,982.82 (1,183..16 50.00 

J06,'182.82 215,76'1.06 •1.20:1.10 40.00 
215.7(111.0(! J·I0.081.74 2'.563.7·1 .10.00 
3·10,081. 7·1 En addanlc Jb,2.0.5·1 
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Anexo IV 

Secretaría de 1 lacienda y Crédito Público 
Administración Local de Auditoría Fiscnl 
del Centro del D.F. 
Av. Insurgentes Sur, No. 14 
Col. Ju:íre1. Delegación Cuauhtémoc 
C.P. 06600, México, D. F. 

• 
6 de febrero de 2002 

Asunto: Prcsentnción de infonnación establecida 
según fracciones V y VI del artículo 119 
de LISR. 

La que suscribe, Lic. Diana ~1cnd1m1 Estrada, con Registro Federal de 
Contribuyentes MEEl>-7209 l l-llJ6, en nombre y representación de 
Especialistas en Sistemas, S. A. de C. V., con Registro Federal de 
Contribuyentes ESl-931114-F 12 y scfüilando como domicilip para oír y 
recibir toda clase de notiticacioncs, el inmueble ubicado en la calle Eugenia 
N" 253 Col. Del Valle C.I'. 07~00, Delegación Miguel llidalgo, México, D.F. 
ante esta 11. Administración. con el debido respeto compan·zco y expongo lo 
si!-!uil·ntc: 

1. l'I ar1iculo J 1 del l'údigo Fi,cal de la Federación, en su tercer párrafo, a la 
ktra 111e11ci1>na lo siguiente: 

"Fn los casos en que las tl•nnas para la presentación de las declaraciones o 
a\'isos y expcdiciún de c1111stancias, que prevengan las disposiciones fiscales, 
no hubieran sigo aprobadas por la Sc.:rctaria <k· llacicnda y Crédito Público, 
lt>s obligados a 1m·sentarlas las formularün en escrito por triplicado que 
contenga su nombre, dcnominaciún o razón social, domicilio y clave de 
n:gistro federal de contribuyentes. así como el ejercicio y los datos relativos a 
la obligación que pretendan cumplir: en caso de que se trJte de la obligación 
de pago, se debcni seiialar ademas el monto del misnio." 

2. Con relación al articulo 119 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en las 
fraccit>ncs V y VI, a la letra menciona lo siguiente: 

92 



Gestiones Lalxiralcs y Fiscales de los Sueldos y Salarios • 
Frncción V: 

"Presenten ante el Instituto Mexicano <lel Seguro Social, con copia para la 
Secretaria de l lacien<la y Crédito Público, dentro <le los cinco dfas inmediatos 
siguientes al mes <le que se trnte, la nómina de los trabajadores que tengan 
derecho al crédito al salario, identificando por cada uno de ellos los ingresos 
que sirvan 1lt: base para detcnninar dicho crédito, así como el monto de este 
último." 

Fracción VI: 

"Paguen mensualmente a los trabajadores en nomma separada y en íecha 
distinta a la que se paga el salario, el monto del crédilo al salario previamente 
autori1~1do por la Secretaría dc 1 lacienda y Crédito Público." 

3. C)ue en los términos legales mencionados en los puntos que anteceden, 
presentli información ante esa autoridad del cumplimiento de la obligación 
antes mencionada. 

1'11r todo lo anteriormente t•xpucsto, de la 111anern más atcnla solicito: 

llNICO: Se tenga por presentado en tiempo y forma, la información 
requerida st·gt'm fraccione~ V y VI del articulo 119 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta \'igcntt•. 

1\lenta111t•11te, 

Lic. Diana Meml1m1 Estrada 
Representante Legal 
Fspccialistas en Sistemas, S. A. de C. V. 

Anexo. Copia de la nómina de los trabajadores con derecho al crédito al 
salario. 
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111111.JOGl\AFIA 

W "Los Salnrios" 

Oficina Internacional del Trabajo 

Ed. Alfa Omega, México, 1993 

IIl "Como elaborar y asesorar un:.i investigación de tesis" 

Carlos l\·luílos Razo. 

Ed. l'rcnticc llall llispanoamericana, S.1\., México, 1998 

W "Manual de contratos y documentos laborales" 

Lic. J\fonucl Solana Riwro 

Ed. ECASA, Méxiw. l 'J'IJ 

W "An:ilisis de los impuestos sobre la renta y al activo" 

C.P. Scllcrier Carhajal Carlos 1\1. 

C.P. Ccrallos Es..:onda Carlos 

Ed. TI IEl\llS, l\léxico, 1'193 

W "Integración salarial, as¡wl'los laborales y fiscales" 

1 ic. lván Rueda llcduan 

Lic. lván Rueda del Valle 

Ed. Ediciones Fiscales ISEF 
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ffi "Manual para la presentación de proyectos e infonnes de investigación" 

Corina Schmelkes 

Ed. Oxford !\léxico, México, 2000 

ffi "Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos" 

ffi "Compilación Universitaria llotiscal 2002" 

C.P. Enrique Dominguez l\lota 

Ed. Dofiscal Editores, México, 2000 

ffi "Fisco Nominas" 

C.P. Efrain Lechuga Santillún 

Ed. Ediciones Fiscales ISEF 

ffi "Ley federal del Trabajo" 

Dr. l'vliguel Borre! Na\':urn 

Ed. SISTA, S.A. DE C.V. 

U) "Ley del Seguro Social publicada en el Diario Oficial de la federación 

del dia 20 de diciembre de 2001 

TESIS CON 
9s FALLA DE ORIGEN 
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